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Sammanfattning  

Bakgrunden till studien har sin grund i att Sverige införde en ny 

sexualbrottslagstiftning år 2018 som kom att kallas samtyckeslagen. Med 

samtyckeslagen ville man förtydliga att varje människa har rätt att 

bestämma över sin sexualitet och kropp, samt att skifta fokus från offret till 

förövaren. Utifrån bakgrunden växte syftet med studien fram där vi vill 

undersöka och analysera hur begreppen frivillighet och trovärdighet 

diskuteras i domskäl. Den valda metoden för studien är av kvalitativa 

karaktär där dataanalysen består av en tematisk analys, där vi analyserar 

24 domskäl från tidsperioden 2019 – 2023. Resultatet analyserades utifrån 

teorier som socialkonstruktivism, radikalfeminism och rättssociologi. 

Studiens resultat visar att offrets frivillighet och trovärdighet är det som 

främst benämns i domskälen, emellertid läggs inte lika stort fokus på 

förövarens trovärdighet eller förståelse för offrets frivillighet. Slutsatsen vi 

kan dra utifrån vårt resultat är att det har skett en förändring i domstolen, i 

frågan om frivillighet som grund i domstolens argumentation efter att 

samtyckeslagen infördes, men förändringen har inte skett i samhället i lika 

stor utsträckning. Trots lagstiftarens intentioner har inte en förändring 

skett gällande vem fokus ska ligga på i domstolen, där vi utifrån vårt 

resultat kan se att fokus fortfarande är på offret och dennes trovärdighet.  

 

Nyckelord: våldtäkt, samtyckeslagen, frivillighet, trovärdighet, domskäl, 

tematisk analys, socialkonstruktivism, radikalfeminism, rättssociologi 
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1 Inledning  

1.1 Bakgrund 

I Sverige anmäldes det 9635 våldtäkter år 2022 (Brottsförebyggande rådet 

[Brå], 2023). Det är mer än en våldtäkt i timmen, varje dygn, varje år. Av 

dessa anmälda våldtäkter var 93 procent brott mot en kvinna eller flicka 

och 6 procent utgjorde brott mot en man eller pojke. Personer misstänkta 

för våldtäkt utgjordes till 98 procent av män. Vidare är sexualbrott mot 

kvinnor den brottstyp med lägst anmälningsbenägenhet. Det uppskattas 

till att 90% av sexualbrott som sker mot kvinnor aldrig anmäls, vilket visar 

på att det finns ett stort mörkertal gällande brottet (Brå, 2021). 

Strafflagstiftningen gällande våldtäkt har i Sverige diskuterats och 

reviderats flertalet gånger under de senaste decennierna (Bladini & 

Svedberg Andersson, 2020). Vårt fokus i studien kommer vara den 

lagändring som skedde 1 juli 2018. Denna lagändring kallas ofta för 

samtyckeslagen, vilket är den benämning vi kommer använda oss av i 

studien. Samtyckeslagen kan ses som en följd av #MeToo-rörelsen som fick 

ett stort genomslag i Sverige 2017 (Carroll, 2021). Ytterligare ledde 

feministisk aktivism, politisk debatt samt den kritiska juridiska forskningen 

till de omfattande förändringarna i lagstiftningen om sexualbrott som 

trädde i kraft 2018 (Bladini & Svedberg Andersson, 2020). Dåvarande 

regering, 2017, föreslog lagändringen med syftet att tydliggöra att varje 

människa har en ovillkorlig rätt till både personlig och sexuell integritet 

samt sexuellt självbestämmande. Lagen innefattar att gränsen för straffbar 

gärning ska gå vid om deltagandet i en sexuell aktivitet är frivillig eller 

inte. Således krävs det inte längre att gärningsmannen har använt sig av 

våld eller hot, eller utnyttjat offrets särskilt utsatta situation, för att kunna 

dömas för exempelvis våldtäkt (Prop. 2017/18:177).  

Förtydligat innebär samtyckeslagen att sex ska vara frivilligt och allt sex 

där ena parten inte medverkar frivilligt är en våldtäkt. Frivilligheten att 

delta i den sexuella aktiviteten kan komma till uttryck via ord, handling 

eller på annat sätt. Personen kan tillexempel utrycka detta genom att säga 

att den vill, eller göra det tydligt med sitt kroppsspråk eller genom att aktivt 

medverka till den sexuella aktiviteten. Vidare har en person också rätten att 
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ändra sig när som helst även om det var frivilligt från början, eftersom den 

sexuella handlingen då inte längre anses frivillig och det övergår till ett 

övergrepp. Lagstiftningen omfattar även situationer där en person drabbats 

av en så kallad frysreaktion och inte kan säga ifrån efter att ha deltagit 

frivilligt till en början. Om personen tvingas delta genom hot, våld eller 

befinner sig i en särskilt utsatt situation så som till exempel medvetslöshet, 

sömn, allvarlig rädsla eller befinner sig i en beroendeställning är det aldrig 

frivilligt enligt lagen (Nationellt Centrum för Kvinnofrid [NCK], 2022). 

Bladini & Svedberg Andersson (2020) menar att samtyckeslagen 

introducerade en ny konstruktion av våldtäkt, vilket innebar en betydande 

förändring i förståelsen av och ansvaret för våldtäkt. Lagstiftarens intention 

med lagändringen är att ansvaret för våldtäkten ska läggs på förövaren och 

inte på offret. Ytterligare medförde samtyckeslagen en viktig förändring 

genom ett förtydligande att en kropp är otillgänglig tills personen 

säger ”ja”.  

1.2 Problemformulering 

Samtyckeslagen har gjort en markant skillnad i fällande domar för 

våldtäkt. Sedan lagändringen 2018 har det skett en ökning med 75 procent, 

från 190 fällande domar år 2017 till 333 fällande domar år 2019 (Brå, 2020). 

Även om vi ser att antalet fällande domar har ökat så visar statistiken på att 

våldtäkter i Sverige inte har minskat. Med samtyckeslagen vill man uppnå 

en förändring som förtydligar att varje människa har rätt att bestämma 

över sin kropp och sexualitet (Prop. 2017/18:177). Trots lagändringen och 

att domstolens fällande domar ökat fortgår problematiken med att 

våldtäkter sker i vårt samhälle. Detta synliggör hur normer och attityder till 

det som lagstiftaren vill komma åt och förändra gällande frivillighet i 

sexuella aktiviteter inte har skett i samhället. Enligt oss går det inte att 

uppnå förändringar i attityder och normer endast genom lagstiftning utan 

även en samhällelig förändring behöver ske. Vi menar på att den 

samhälleliga förändringen behöver ske på fler arenor än den juridiska, så 

som inom politiken, socialt arbete, skola och sociala medier.  Genom att 

analysera resonemang om frivillighet och hur detta kommer till uttryck i 

resonemang som återfinns i domar kan vi få syn på domstolens normer och 
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attityder, vilket vidare kan leda till förändring i samhällets normer och 

attityder.  

1.3  Syfte 

Syftet med föreliggande studie är att få en djupare förståelse för hur 

domstolar i högre instans resonerar och argumenterar kring begreppet 

frivillighet i den aktuella samtyckeslagen (SFS: 1962:700, 6 kap. 1 §) detta 

för att synliggöra om och i så fall hur förövare och offers trovärdighet 

resoneras i rätten då ord står mot ord.  

Detta görs med bakgrund i den markanta skillnaden i antalet fällande 

domar samt att den senaste lagändringen i sexualbrottslagstiftningen inte 

kräver att gärningsmannen ska ha använt våld för att dömas till våldtäkt. I 

stället krävs att offret inte deltog frivilligt för att dömas till våldtäkt, och 

det kan därigenom vara svårare att bevisa att en våldtäkt har skett. Därför 

läggs mer fokus på förövarens och offrets trovärdighet i rätten, vilket enligt 

lagstiftarens intention ska ske ett skifte i fokus till att vara på förövaren.  

Frågeställningar:  

1. Hur argumenteras det kring offrets frivillighet i domar? 

2. Hur argumenteras det kring förövarens förståelse kring offrets 

frivillighet i domar?  

3. Hur förs diskussionen kring offrets och förövarens trovärdighet?  

 

1.4 Centrala begrepp 

Målsäganden – Har en person blivit utsatt för ett brott kallas personen för 

målsäganden i domstol (Sveriges domstolar, 2021). I vår uppsats kommer 

begreppet målsäganden användas frekvent utifrån att vårt empiriska 

material består av domar. Begrepp som offer och våldtäktsoffer kommer i 

vissa delar användas synonymt till målsäganden.  

Tilltalad – Är en person misstänkt för att ha begått ett brott kallas 

personen för tilltalad i domstol (Sveriges domstolar, 2019). Begreppet 

tilltalad kommer vara ofta förekommande utifrån att vårt empiriska 
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material består av domar. Synonymt till tilltalad kommer begreppen 

förövare och våldtäktsförövare att användas i vår uppsats.  

Dom – I en dom beskriver domstolen skriftligt de beslut de har fattat och 

skälen till beslutet (Sveriges domstolar, 2022).  

Domskäl – När vi använder begreppet domskäl menar vi domstolens 

argumentation och motivering till vad de har kommit fram till, vilket är en 

del av domen. Således är det sådant som domstolen i domen har 

uppmärksammat och värderat.  Det är denna del av domen som vi har 

analyserat.  

Tingsrätt – I Sverige finns det 48 tingsrätter. Tingsrätterna är första instans 

bland de allmänna domstolarna och avgör brottsmål, tvistemål och 

ärenden (Sveriges domstolar, 2022).  

Hovrätt – Hovrätterna är andra instans bland de allmänna domstolarna 

och det finns sex hovrätter i Sverige. Om en person inte är nöjd med sin 

dom i Tingsrätten kan man överklaga till hovrätten (Sveriges domstolar, 

2022).  

1.5 Avgränsning av ämnet 

En avgränsning i vårt arbete kopplat till ämnet är att vårt fokus är på en 

europeisk men ytterst svensk heteronormativ kontext. Varför vi har valt ett 

heteronormativt perspektiv är på grund av att statistiken visar på att 

förövaren är en man och offret är en kvinna i majoriteten av våldtäktsfallen 

(Brå, 2021). Val av svensk kontext grundar sig i att vi valt att utgå från 

svensk sexualbrottslagstiftning, och då främst samtyckeslagen. 

2 Kunskapsläge 

Nedan kommer vi att presentera och diskutera kunskapsläget kring 

fenomenet frivillighet i samtyckeslagen genom att gå in på historien, 

sexualbrottslagen och dess kritik, internationell sexualbrottslagstiftning 

samt trovärdighet i rätten. Källor som refereras till i denna del består av 

böcker, vetenskapliga artiklar, webbsidor, lagtext samt propositioner.  
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2.1 Hur historien har lett fram till samtyckeslagen 

Vi anser att historia är av stor relevans för att förstå hur samtyckeslagen 

blev en del av Sveriges lagstiftning. Därav kommer vi ge en kort historisk 

bakgrund. I Bladini & Svedberg Andersson (2020) vetenskapliga artikel 

understryker de att de reformer som syftat till att stärka skyddet för 

kvinnor mot våld samt sexuellt våld ständigt har mötts av kritik och 

motstånd genom historien. Vi kommer inte presentera hur historien har lett 

fram till samtyckeslagen genom tydliga faser av dess utveckling utifrån att 

diskussionen om våldtäkt har gått fram och tillbaka. Våldtäktsbegreppets 

förändring har inte följt en spikrak linje utan har mötts av motstånd.  

Historiskt sett, och i en västerländsk kontext, har den juridiska definitionen 

av våldtäkt gått från att anses vara ett förmögenhetsbrott till att idag 

betraktas som ett brott mot kvinnan. Med förmögenhetsbrott ansågs 

kvinnan vara en egendom till hennes man eller far och utifrån det var 

brottet inte ett angrepp mot kvinnan. Vidare har lagen tidigare krävt att 

förövaren ska ha använt sig av tungt och betydande våld mot offret. När ett 

lagförslag om att sänka kravet på våldsgrad lades fram möttes det av starkt 

motstånd. En annan stor debatt var förslaget om att kriminalisera våldtäkt i 

äktenskapet, vilket sedan kriminaliserades som en följd av den svenska 

brottsbalken år 1965. Detta förslag skapade mycket känslor och 

upprördhet. Den upprördhet som uppkom var kopplad till synen på 

sexualitet i västvärlden där det endast var acceptabelt inom äktenskap, av 

kärlek eller i reproduktionssyfte. Dessa idéer grundar sig i en syn på 

kvinnan som antingen en hustru, mamma, hedervärd kvinna eller som 

motsats till dessa – en hora. Utifrån detta synsätt betraktades kvinnliga 

kroppar framför allt avsedda som sexuellt tillgängliga för män, vilket inte 

lever kvar endast i vår historia utan kan även urskiljas i rättsfall än idag 

(Bladini & Svedberg Andersson, 2020). Nationellt centrum för kvinnofrid 

[NCK] (2022) lyfter i sin kunskapsbank att begreppet våldtäkt blev 

könsneutralt år 1984, vilket betyder att inte bara kvinnor kan bli våldtagna 

utan också män och transpersoner. Fram till år 2005 (Prop. 2004/05:45) 

ansågs det inte som våldtäkt om offret var berusat av alkohol och inte 

kunde värja sig, det krävdes då att gärningspersonen hade drogat eller 

tvingat i offret alkohol. Vidare skärptes sexualbrottslagstiftningen år 2013 
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(Prop. 2012/13:111), då bestämmelsen om våldtäkt utvidgades till att 

inkludera de fall där offret reagerar med passivitet. Med passivitet menas 

att personen inte agerar i den sexuella aktiviteten. Ett exempel är att offret 

bemöter det sexuella övergreppet med passivitet som en försvarsstrategi 

för att undvika att situationen utvecklas till att bli våldsam (Prop. 

2017/18:177). Så sent som år 2022 skrevs lagtexten om på så sätt att 

begreppet samlag också innefattar analt och oralt utöver vaginalt samlag 

(NCK, 2022). 

För 25 år sedan kom begreppet samtycke in i den politiska och juridiska 

diskussionen. Diskussionen gällde ifall kravet på våld eller tvång för vissa 

sexualbrott borde tas bort och i stället ersättas med bristande samtycke. I 

socialbrottsnämndens diskussioner tolkade man bristande samtycke som 

att ”kvinnan ska ha varit tydlig och ihärdig i sitt avslag på samlag att 

gärningsmannen medvetet ställer sig över hennes bristande samtycke till 

samlag” (Bladini och Svedberg Andersson, 2020). Sexualbrottsnämnden 

1998 tolkade inte uppdraget som ett paradigmskifte. Ett paradigmskifte 

skulle inneburit att kvinnans skyldighet att protestera i stället skulle blivit 

mannens skyldighet att fråga. Emellertid var det bara en diskussion och 

infördes inte i lagstiftningen förrän år 2018 (Bladini och Svedberg 

Andersson, 2020).  

Diskussionen om förändringar i lagstiftningen har emellertid inte bara varit 

en diskussion i de politiska och juridiska arenorna. I boken Towards 

voluntariness in Swedish rape law belyser Nilsson (2019) hur media har 

varit en aktiv del i diskussionen om en lagförändring. Nilsson (2019) lyfter 

fram flera fall av gruppvåldtäkter som skedde mellan år 1997 och 2013 som 

blivit uppmärksammade i media och där media har riktat kritik mot 

lagstiftningen. Ytterligare är nyhetsmedier en central del i den politiska 

processen, som både positivt och negativt recenserar brottmål.  

2.2 Sexualbrottslagen före och efter 
samtyckeslagen 

Sexualbrottslagen har genomgått flertalet förändringar över tid men 

lagtextens ordalydelse före 1 juli 2018, således innan samtyckeslagen 

infördes. Den löd:  
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Den som genom misshandel eller annars med våld eller genom hot 

om brottslig gärning tvingar en person till samlag eller till att 

företa eller tåla en annan sexuell handling som med hänsyn till 

kränkningens allvar är jämförlig med samlag, döms för våldtäkt 

till fängelse i lägst två och högst sex år. Detsamma gäller den som 

med en person genomför ett samlag eller en sexuell handling som 

enligt första stycket är jämförlig med samlag genom att otillbörligt 

utnyttja att personen på grund av medvetslöshet, sömn, allvarlig 

rädsla, berusning eller annan drogpåverkan, sjukdom, kroppsskada 

eller psykisk störning eller annars med hänsyn till omständigheterna 

befinner sig i en särskilt utsatt situation. 

Ovanstående lagtext är hämtat från 6 kap. 1 § 1 och 2 stycke BrB (SFS: 1962: 

700) i hur den löd före den 1 juli 2018 (SFS: 2013:365).  

Lagtextens nuvarande ordalydelse lyder i stället:  

Den som, med en person som inte deltar frivilligt, genomför ett 

vaginalt, analt eller oralt samlag eller en annan sexuell handling 

som med hänsyn till kränkningens allvar är jämförlig med 

samlag, döms för våldtäkt till fängelse i lägst tre och högst sex år. 

Detsamma gäller den som förmår en person som inte deltar frivilligt 

att företa eller tåla en sådan handling. Vid bedömningen av om ett 

deltagande är frivilligt eller inte ska det särskilt beaktas om 

frivillighet har kommit till uttryck genom ord eller handling eller 

på annat sätt. En person kan aldrig anses delta frivilligt om 

   1. deltagandet är en följd av misshandel, annat våld eller hot om 

brottslig gärning, hot om att åtala eller ange någon annan för brott 

eller hot om att lämna ett menligt meddelande om någon annan, 

   2. gärningsmannen otillbörligt utnyttjar att personen på grund av 

medvetslöshet, sömn, allvarlig rädsla, berusning eller annan 

drogpåverkan, sjukdom, kroppsskada, psykisk störning eller annars 

med hänsyn till omständigheterna befinner sig i en särskilt utsatt 

situation, eller 

   3. gärningsmannen förmår personen att delta genom att allvarligt 

missbruka att personen står i beroendeställning till gärningsmannen. 
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Lagtextens nuvarande ordalydelse är hämtad från 6 kap. 1 § BrB (SFS: 

1962:700).  

Lagtexten innan 1 juli 2018 beskriver tydligt ett krav på att misshandel, 

våld eller hot om brottslig gärning behövde förekomma för att den sexuella 

aktiviteten skulle bedömas som våldtäkt. Kraven på misshandel, våld eller 

hot om brottslig gärning har tagits bort i den nuvarande lagstiftningen. I 

stället är våldtäktsbestämmelsen nu uppbyggd på så sätt att begreppet 

frivillighet ligger som grund (Prop. 2017/18:177). Detta blir tydligt då 

begreppet nämns flertalet gånger i lagtexten.  

Vi anser att den nuvarande lagstiftning till större del än den tidigare 

lagstiftningen har ett fokus på förövaren då ansvarsfrågan läggs på denne. 

Med andra ord läggs ansvaret för våldtäkten på förövaren och inte på 

offret, personen som vill utföra en sexuell aktivitet med en annan person 

ansvarar för att den andra deltar frivilligt.  

2.3 Kritik mot samtyckeslagen 

I våldtäktsfall visar tidigare forskning på de svårigheter och farhågor som 

finns i samtyckeslagen vid användning av lagen i domstol. En svårighet är 

att våldtäktsfall i stor utsträckning ofta bygger på parternas vittnesmål. 

Detta får effekten av att mer fokus läggs på offret och dennes beteende, 

utifrån bedömningen av frivillighet eller inte och offrets trovärdighet. 

Emellertid avvisade regeringen dessa farhågor och menade att fokus läggs 

på gärningsmannen (Bladini och Svedberg Andersson, 2020). I regeringens 

proposition uttrycks det att fokus på gärningsmannen kan komma att öka 

till följd av samtyckeslagen utifrån att domstolarna vill ta reda på vad som 

fick den tilltalade att uppfatta frivilligheten från motparten. Vidare uttrycks 

att samtyckeslagen ska minimera risken för ett ökat fokus på målsäganden 

(Prop. 2017/18:177).  

Wallin m.fl. (2021) belyser i deras vetenskapliga artikel en kritik mot hur 

samtyckeslagen förbiser de komplexa maktförhållandena i den specifika 

interaktionen. Samtyckesbaserade våldtäktslagstiftningar har överlag en 

viss tendens till att förstå samtycke som en överenskommelse mellan två 
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jämlika personer, opåverkade av den bristande jämlikheten mellan man 

och kvinna.   

Vidare nämner Wegerstad (2021) en annan farhåga i sin vetenskapliga 

artikel, vilket är bristen på förutsägbarhet i lagen. Om icke-frivilligt 

deltagande föreligger eller inte är upp till domstolen att avgöra utifrån att 

det inte finns någon laglig definition, som vidare utgör en oförutsägbarhet. 

Även om riktlinjer finns är det inte självklart vilka beteenden, situationer 

eller tecken som ska innebära juridiskt giltiga uttryck för frivilligt eller icke-

frivilligt deltagande. Ytterligare osäkerhet finns när det kommer till offrets 

passivitet, om det ska tolkas som tyst samtycke eller ett tecken för icke-

frivilligt deltagande. Wallin m.fl. (2021) uttrycker även de osäkerheten 

gällande passivitet i våldtäktsfall. Domstolsbeslutet ska styras av ”faktiskt 

beteende” och inte ”personens inre attityd”, men samma faktiska beteende, 

alltså passivitet, kan som nämns ovan vara ett uttryck för såväl frivilligt 

som icke-frivilligt deltagande. Något som tidigare saknats i våldtäktsfall 

men som idag är en del av bedömningen är att man ser passiviteten ur 

situationen som helhet. Det lämnas därmed utrymme för en kontextuell 

bedömning (Wallin m.fl., 2021).  

I tidigare forskning benämns begreppen inre och yttre frivillighet. Inre 

frivillighet är ett uttryck för det inre emotionella och kognitiva tillståndet 

hos offret. Den yttre frivilligheten syftar däremot till hur frivilligheten 

kommer till uttryck mot den tilltalade. Offrets inre frivillighet speglar inte 

alltid offrets yttre frivillighet. Då den inre frivilligheten uppfattas av den 

tilltalade endast om den uttrycks av offret, bedömer domstolen offrets 

frivillighet utifrån dennes yttre uttryck. Utifrån detta bedömer domstolen 

inte endast om offret faktiskt handlat frivilligt (inre frivillighet), utan också 

om offret agerade på ett sätt som den tilltalade och sedan domstolen kan 

tolka som externt samtycke. Med andra ord kan den tilltalade endast 

dömas om det varit en tydlig extern icke-frivillighet (Wallin m.fl., 2021).   

Även om det har riktats en del kritik mot tillämpningen av samtyckeslagen 

visar tidigare forskning också på en positiv förändring. Detta visar sig 

genom att samtyckeslagen gör det möjligt för rättssystemet att hantera en 

större bredd av sexuella övergrepp samt att antalet fällande domar för 
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våldtäkt har ökat markant. Vidare kan det urskiljas vissa tecken på 

normförändrande rättsliga resonemang i form av att domstolen tar hänsyn 

till kontextuella omständigheter efter att samtyckeslagen infördes i Sverige 

år 2018 (Wallin m.fl., 2021).  

2.4 Europeiska samtyckesbaserade 
sexualbrottslagstiftningar 

Endast 15 utav de 31 europeiska länderna utöver Sverige har en 

sexualbrottslagstiftning som definierar våldtäkt som sex utan samtycke. 

Dessa länder är Belgien, Kroatien, Cypern, Danmark, Finland, Tyskland, 

Grekland, Island, Irland, Luxemburg, Malta, Spanien, Slovenien, Schweiz 

och Storbritannien. Således är det fortfarande ett stort antal europeiska 

länder som har en lagstiftning där det krävs att tvång, våld eller hot ska ha 

förekommit för att det ska anses som ett brott (Amnesty International, 

2020).  

En del av den kritik som nämnts ovan gentemot den svenska 

samtyckeslagen går att finna även mot andra länders samtyckebaserade 

sexualbrottslagstiftningar. Begreppet samtycke i samband med sex har 

internationellt varit föremål för kritik. Viss kritik ur feministiskt perspektiv 

menar att det finns en obestämdhet och vaghet i begreppet. Det hävdas att 

samtyckeskonceptet inte fångar de maktobalanser som finns i samhället 

och kvinnors sociala ställning vilka påverkar kvinnors sexuella 

handlingsfrihet i relationer (Ferrantelli, 2023). Dowds (2022) tar vidare upp 

att samtycke har olika definitioner i olika länders sexualbrottslagstiftning. 

Till exempel i Tyskland innebär samtycke att det är brottsligt att utföra 

sexuella handlingar ”mot en annan persons igenkännliga vilja”. En annan 

definition som används i Nord Irland, England och Wales 

är ”överenskommelse, efter val, av någon som har friheten samt förmågan att göra 

det valet”. Utifrån detta finns det en performativ uppfattning om begreppet 

samtycke, men samtycke kan även förstås som ett sinnestillstånd.  

2.5 Trovärdighet i rätten 

Som benämns i avsnittet 2.3 läggs stort fokus i våldtäktsfall på offrets och 

den tilltalades trovärdighet då det ofta är brist på teknisk bevisning och 
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oberoende vittnen. Bedömning av trovärdighet i domstol lämnar därmed 

utrymme för tolkningar som påverkas av stereotypa tankemönster kring 

kön och sexualitet (Wallin m.fl., 2021). Trovärdighet under rättegångar går 

att koppla till termen ”våldtäktsmyt” som nämns i den vetenskapliga 

artikeln skriven av Lilley m.fl. (2023). Våldtäktsmyter definieras enligt 

följande; fördomsfulla, stereotypa eller falska uppfattningar om våldtäkt, 

våldtäktsoffer och våldtäktsmän. I begreppet våldtäktsmyter ingår 

kärnkategorier vilka är övertygelser som skyller på offret, tvivlar på 

anklagelserna, ursäktar förövaren och definierar våldtäkt till särskilda 

förhållanden och individer (Lilley m.fl., 2023). Våldtäktsmyter tjänar till att 

förneka, tona ned eller rättfärdiga sexuellt våld (Dowds, 2022). 

Våldtäktsmyter kan vidare ha en skadlig påverkan på offrets anklagelser 

och rättsliga beslut inom rättssystemet. Ytterligare kan det påverka 

trovärdigheten och hur man ser på händelsen som offret framfört i rätten 

(Lilley m.fl., 2023). Dessutom finns det en stereotyp för ”riktig våldtäkt”, 

som involverar en okänd förövare på en isolerad men offentlig plats och ett 

offer som agerade ”respektabelt”, det vill säga inte drack eller flirtade, och 

som fysiskt motsätter sig övergreppet (Dowds, 2022). Detta skapar enligt 

oss en felaktig bild av hur våldtäkt kan se ut, en våldtäkt är när en av 

parterna inte har givit sitt samtycke till den sexuella aktiviteten.  

Nedan kommer vi diskutera begreppen ”det trovärdiga offret” och ”den 

trovärdiga förövaren”. Vi vill tydliggöra att denna del kommer att vara ur 

ett heteronormativt perspektiv utifrån att statistiken visar på att i 

majoriteten av våldtäktsfallen är offret en kvinna och förövaren en man, 

vilket det också visat sig vara i domarna vi analyserat.  

2.5.1 Det trovärdiga offret 

Kvinnor har genom tiden uppmuntrats till att såväl känna som uttrycka 

känslor av maktlös karaktär, däribland rädsla och sorg, jämfört med män 

som uppmuntrats till mer kraftfulla känslor såsom ilska. Vidare finns det 

förväntningar på att kvinnor ska vara upprörda och ledsna efter en 

våldtäkt, något som resonerar med könsstereotyper. Offret anses trovärdig 

om hennes känslomässiga beteende överensstämmer med förväntningar 

kopplade till hennes kön. Domstolen kan även sympatisera med offret om 

hon uppvisar ett traumatiserat beteende vilket kan stärka hennes 



18/67 

 

trovärdighet. När offret i stället avviker från dessa stereotypa beteenden 

finns en risk att hon anses vara ansvarig för våldtäkten och inte ett 

trovärdigt offer (Wallin m.fl., 2021).  

2.5.2 Den trovärdiga förövaren 

På samma sätt som det finns förväntningar på hur ett trovärdigt offer ska 

agera finns det förväntningar på hur den trovärdiga förövaren ska agera. 

Då det är en fin gräns mellan våldtäkt och vårdslöshet kan förövarens 

uppvisande av sorg och ånger stärka hans trovärdighet. Domstolens 

bedömning mellan våldtäkt och vårdslöshet tycks ligga på hur förövaren 

uttrycker känslor efter händelsen men även hur han uttrycker ”äkta” sorg i 

rätten. De känslor som förväntas av förövaren är av mer ”kvinnlig” 

karaktär och följer inte de könsstereotypa förväntningarna på vilka känslor 

en man uppmuntras känna och uttrycka. Följaktligen blir han därmed en 

mer trovärdig förövare ifall han uppvisar ”kvinnliga känslor” i rätten 

(Wallin m.fl., 2021). 

2.6 Kommentar till kunskapsläget  

En reflektion som gjorts under läsningen av tidigare forskning är att all 

förändring i sexualbrottslagstiftningen genom historien har blivit bemött 

av kritik, vilket samtyckeslagen inte är ett undantag ifrån. Lagstiftaren har 

enligt oss stora ambitioner med samtyckeslagen, så som att det ska ske ett 

fokusskifte från offret till förövaren, vilket många är positiva men 

samtidigt kritiska till utifrån att våldtäktsfall till stor del bygger på 

parternas berättelser. Ytterligare en reflektion vi gjort kring lagtextens nya 

formulering är att våld inte behövs för att en person ska dömas för 

våldtäkt. Vilket enligt oss hade kunnat ändra på stereotyper om vad som är 

en ”riktig våldtäkt”, vilket vidare kan förändra samhällets normer om 

våldtäkt och på så sätt bidra till att fler offer vågar anmäla.  

3 Teoretisk tolkningsram 

I detta kapitel presenteras vår studies teoretiska ramverk, perspektiv och 

begrepp. Vi har utgått från att förstå vårt ämne och problem kopplat till 

olika slags begrepp som tillexempel genuskontrakt, patriarkat, normer, 
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lagar, makt och sociala faktorer. Dessa begrepp kan på olika vis kopplas till 

socialkonstruktivism, radikalfeminism och rättssociologi. Vi anser att dessa 

begrepp och perspektiv kan hjälpa oss att förstå vårt resultat utifrån hur 

begreppet våldtäkt är socialt konstruerat, hur patriarkatet kan vara en 

grund till problematiken samt hur normer och lagar i växelverkan kan 

påverka och förändra varandra.  

3.1 Den sociala konstruktionen av 
våldtäktsbegreppet, offer och förövare 

Enligt socialkonstruktivismen skapas kunskap och vetande genom socialt 

konstruerade faktorer (Wenneberg, 2001). Således är vår kunskap ett 

resultat av hur vi människor kategoriserat och konstruerat världen, vilket 

betyder att kunskap inte endast kan betraktas som en objektiv sanning. 

Kunskapen är präglad av vår historia och kultur, vilket gör att tillexempel 

våra världsbilder och våra identiteter kan förändras över tid. Mänskliga 

identiteter så som feminin/maskulin och hetero/homosexuell anses enligt 

socialkonstruktivismen som socialt tillskrivna identiteter (Winther 

Jørgensen & Phillips, 2000). Det som till sist blir kunskap i samhället avgörs 

av sociala faktorer som exempelvis makt och intressen. Kunskap skapas 

därigenom utifrån överenskommelser då människor enas om hur saker är 

och inte är på olika sätt (Wenneberg, 2001). Könsroller är ett exempel på en 

social konstruktion, där patriarkala strukturer har formulerat normer som 

skiljer män och kvinnor utifrån dominans och underordning (Sohlberg & 

Sohlberg, 2019). Enligt Allwood och Eriksson (2017) kopplas ofta 

socialkonstruktivismen till diskussioner om kön samt den kollektiva 

förståelse av dessa konstruerade kategorier, vilka har fastställts genom 

varierande karaktärer och handlingsmönster.  

Vi har valt att ha ett socialkonstruktivistiskt perspektiv som en del av vår 

studies förklaringsbas för att förstå kunskap som socialt konstruerat. Detta 

utifrån att vi genom den tidigare forskning till studien har fått en förståelse 

för hur våldtäktsbegreppet har förändrats och fått sitt innehåll till följd av 

samspelet mellan människor genom historien.  
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3.2 Det radikalfeministiska perspektivet på 
våldtäkt utifrån patriarkat, könsmaktsordning, 
genussystem och genuskontrakt  

Enligt Gemzöe (2002) finns det fyra sfärer av samhällsliv i dagens Sverige 

där ojämlikheten mellan könen görs synlig, den politiska/ekonomiska sfären, 

familjesfären, kulturell nedvärdering av kvinnor samt våld mot kvinnor och 

sexuellt utnyttjande av kvinnor. Radikalfeminismen är en av de fyra 

huvudinriktningarna inom feminismen, vilken är den inriktning som 

uppmärksammar fenomenet sexuellt våld. Övergripande har 

radikalfeminismen som syfte att synliggöra kvinnoförtryck, som yttrar sig i 

form av mäns kontroll av kvinnor i den privata arenan, samt hur kvinnor 

är underordnad män i samhället (Gemzöe, 2002). Vi har valt att fokusera på 

vissa delar och begrepp från radikalfeminismen då det är en bred 

teoribildning.  

Radikalfeminismen har en gemensam fiende, vilket är patriarkatet. 

Begreppet representerar ett samhälleligt system som har sin grund i mäns 

dominans över kvinnor, med andra ord könsmaktsordningen. Enligt 

radikalfeminismen har alla män, genom sitt biologiska kön, en fördel av att 

vi lever i ett patriarkat då det som män ger de makt över kvinnor. Detta 

maktförhållande består i mäns dominans över kvinnor i alla områden i 

samhället, ett system som genomsyrar alla delar av samhällslivet på ett sätt 

som gör att dessa maktförhållanden uppfattas som naturligt och i och med 

det blir osynligt. Dessa idéer internaliseras såväl av män som kvinnor och 

blir en del av en osynlig maktordning som vidare leder till att många 

kvinnor accepterar tanken om att de är underlägsna. Emellertid bygger inte 

patriarkatets makt endast på en sådan ideologisk dominans av kvinnor 

utan kvinnor hålls ned med våld och hot om våld. Patriarkatets främsta 

yttring är kontrollen av kvinnor som sexuella varelser, där vapnet i sista 

hand är våldtäkt (Gemzöe, 2002).  

Begreppet patriarkat har med tiden alltmer ersatts med begreppet 

genussystem (Gemzöe, 2002). Yvonne Hirdmans teori om genussystemet 

menar att begreppet avser de outtalade uppfattningar, normer och regler, 

som stereotypa representationer av kön producerar för att definiera mäns 
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och kvinnors roller (Engdahl & Larsson, 2011). Ytterligare tillskrivs män 

och kvinnor olika egenskaper (Gemzöe, 2002).  

Connell (2008) beskriver det högst värderade idealet av maskulinitet som 

dominant, vit, känslokall, muskulös, beskyddande, auktoritär, drivande 

samt med god ekonomi. Medan femininitet anses vara känslosam, 

omvårdande, relationsinriktad och mjuk i egenskaper (Gemzöe, 2002). En 

del av genussystemet är begreppet genuskontrakt (Engdahl & Larsson, 

2011). Kontraktet bygger på två principer där den första principen syftar till 

isärhållande mellan två kategorier, vilka är man och kvinna. Dessa två 

kategorier utesluter varandra, bör hållas isär och inte blandas. En person, 

ett beteende eller utseende kan utifrån denna logik inte vara såväl kvinnligt 

som manligt samtidigt. Den andra principen avser den manliga 

överordningen där kvinnor och femininet är underordnad män och 

maskulinitet. I genuskontraktet är manlighet det som är normen och 

kvinnan framställs huvudsakligen utifrån att hennes sexualitet samt kön är 

hennes identitet. Detta innebär även att deras identitet är ett konstant 

bekräftande av mannens begär och kvinnan framstår som objekt och 

passiva föremål (Hirdman, 2001).  

En kritik som riktats mot radikalfeminismen är synen på att 

kvinnoförtrycket endast upprätthålls av män, och inte av orättvisa lagar 

eller ekonomiska strukturer. Denna syn har setts som problematisk i många 

avseenden. Synsättet har ansetts vara problematiskt utifrån att det finns 

män som är underordnade kvinnor. Kritiker tar även upp att det finns 

förhållanden mellan könen som bygger på ömsesidig respekt, även om det 

finns en maktobalans mellan könen i vårt samhälle. Ytterligare en kritik går 

ut på radikalfeminismens betoning på alla kvinnors gemensamma villkor, 

som i själva verket utgår från dagens vita, västerländska 

medelklasskvinnors situation och därmed osynliggör andra kvinnors 

erfarenhet (Gemzöe, 2002). Till skillnad från radikalfeminismen visar 

Connell (2008) på olika maskuliniteter som bygger på olika kombinationer 

mellan exempelvis etnicitet, klass och sexualitet. Den ideala mannen som vi 

förklarat tidigare är överordnad både kvinnor och andra grupper av män 

som exempelvis homosexuella.  
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Trots kritiken som är riktad mot radikalfeministisk teori anser vi att den är 

betydelsefull för vår studie. Vi menar att teorin belyser de delar ur 

feministisk teori som är relevant utifrån vår studies ämne, nämligen 

sexuellt utnyttjande av kvinnor. Valet av teori har framkommit under 

analysprocessen då vi uppmärksammat flertalet teman där maktobalans 

mellan könen har synliggjorts. De delar vi har valt ut från teorin belyser 

viktiga aspekter av våldtäktsbrottet och samtyckeslagen utifrån patriarkat, 

könsmaktsordningen, genussystem och genuskontrakt.  

3.3 Parallella normbildningsprocesser – lagar 
och normers betydelse för förändring  

Rättssociologin handlar om att mäta, bevisa och förklara hur rättsregler 

påverkar beteende och hur beteende påverkar rättsregler. Staten önskar att 

använda rättsregler för att från den politiska horisonten styra 

medborgarnas beteende (Svanberg, 2008). Baier och Svensson (2018) ställer 

frågorna; Hur vet vi vad som är rätt och fel i en situation? Och hur avgör vi 

hur vi ska handla? De menar att lagar tydligt är nedskrivna och att det 

finns föreskrivna sanktioner om man bryter mot dessa lagar, dock är inte 

alla lagar kända för befolkningen i samhället. När vi följer lagar utan att 

känna till lagen, följer vi egentligen normer. Människors handlande styrs 

sällan bara av endast lagar och regler utan även av det oskrivna och 

osynliga, med andra ord normer. Således hänger normer och rättsregler 

ihop (Baier & Svensson, 2018). Rättssociologen Davis menar att rättsregler 

består av värderingar och fakta, där värderingar syftar till hur människor 

rangordnar handlingsalternativ i olika situationer. Personer antas stödja de 

normer som bidrar till att värderingar kan komma till utlopp. När 

befolkningens värderingar ändras kommer rättsreglerna under kritik och 

tenderar att ändras så att de bättre passar med rådande värderingar 

(Svanberg, 2008). Vi är dock medvetna om att det finns olika riktningar i 

samhället som skapar normer och föreställningar om vad som är rätt och 

fel. Vi människor har olika uppfattningar om rätt och fel, det som är fel för 

en person behöver inte vara fel för andra. Emellertid är lagen likformad och 

representerar en del av verkligheten och dess normer och föreställningar 

men människors uppfattningar, känslor och agerande är dock många och 

varierande utifrån person men även situation. Så även om nya värderingar 
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i samhället om att sex ska vara frivilligt påverkade den nya lagen sträcker 

sig inte denna syn på sex över hela samhället. Det är såldes inte hela 

samhällets värderingar som syns i lagen, och det är inte heller hela Sveriges 

befolknings värderingar som kommer att ändras utifrån den nya 

lagstiftningen.  

Det vi nämnt ovan kan förstås som ett slags mellanrum som skapas mellan 

de nedskrivna lagarna och hur dessa lagar sedan rent faktiskt verkar i 

samhället. För att förstå mellanrummet kan man lägga in normer. Dessa 

kallas för parallella normbildningsprocesser som följer vissa steg. Det första 

steget i parallell normbildningsprocess är att presentera intressekonflikter 

och relaterade normer till vårt område (Åström, 2013). Detta gör vi i de 

inledande delarna av vårt arbete där statistik visar att anmälda våldtäkter 

ej minskar men fällande domar ökar. Det finns med andra ord en lucka 

mellan juridik och norm.  

Det andra steget är att urskilja hur konflikten förstås på ett politiskt plan, 

framför allt i form av lagstiftning. Här är det viktigt att förstå hur politiken 

förstår konflikten och även urskilja olika förståelser. Det är av betydelse att 

förstå om det finns ett intresse att lösa konflikten (om det ens uppfattas 

som en sådan) och att i detta urskilja befintliga sociala normer och ta 

hänsyn till de (Åström, 2013). Detta kan urskiljas i den historiska 

tillbakablicken, i politiska dokument om frågan, i propositionsarbeten och i 

de diskussioner som kan ses som en kamp mellan olika intressesfärer och 

normer.   

Det tredje steget är att analysera hur en politisk policy omvandlas till en 

rättslig form som ska analyseras i termer av olika typer av rättsliga normer. 

Rättsliga normer delas enligt Åström (2013) huvudsakligen in i tre olika 

grupper, materiella normer som anger en nödvändighet, förfarande normer 

och normer som utgör befogenhet att tillämpa och genomföra lagen. Den 

materiella normen kan i sin tur antingen direkt genomföra en särskild 

åtgärd eller definiera ett mål eller objekt att sträva mot. Här var syftet med 

ny lag att sätta fokus på förövaren mer än på offret samt att förtydliga varje 

människas självbestämmande över sin kropp och sexualitet  
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Det krävs påtryckning av olika organ för att den nya lagen ska få betydelse 

i det sociala livet. Enligt Åström (2013) är det fjärde steget i parallella 

normbildningsprocesser just organisationers påtryckningar. Det är även av 

stor vikt att dessa organisationer är väl organiserade, yrkeskvalificerande 

och har positiva framtidsutsikter (Åström, 2013). Detta går att koppla an till 

det som vi har tidigare benämnt som arenor, vilka exempelvis kan vara 

socialt arbete, skola och idrottsrörelser.  

Eftersom rättsliga genomföranden inte befinner sig i ett samhälles vakuum, 

finns det också ett femte steg som måste tas hänsyn till – nämligen, i vilken 

utsträckning externa faktorer eller mekanismer påverkar processen 

(Åström, 2013).  

Det sjätte steget är sedan att empiriskt kartlägga konsekvenserna av det 

rättsliga genomförandet (Åström, 2013), vilket är det vår studie syftar till 

att göra. Vi är intresserade av att se ifall lagstiftarens intentioner med 

lagändringen har fått det genomslag de önskar, vilka är att frivillighet ska 

vara grunden vid sexuella aktiviteter samt att det i en rättegång ska vara 

fokus på förövaren. Det sjunde steget, det slutliga, relateras till om 

konsekvenser, intressekonflikter eller normer har påverkats eller ej 

(Åström, 2013).  

Det rättssociologiska perspektivet har vi valt då vi ser hur samtyckeslagen 

växt fram ur att samhällets värderingar har ändrats. Men ytterligare är vi 

intresserade av att se hur samtyckeslagen kan påverka befolkningens 

beteenden.  

4 Metod 

I detta kapitel presenteras inledningsvis vårt metodval för studien (4.1) 

samt arbetsfördelning (4.2). Vidare redogör vi för vårt tillvägagångsätt vid 

vår litteratur och källsökning (4.3), hur vi gick till väga vid insamlandet av 

data (4.4) samt vårt urval och avgränsningar (4.5). Därefter presenterar vi 

vår valda analysmetod (4.6). Kapitlet avslutas med studiens etiska 

överväganden (4.7), en diskussion kring studiens tillförlitlighet (4.8) samt 

en metoddiskussion (4.9).  
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4.1 Metodval  

Syftet med vår studie är att skapa en förståelse för begreppet frivillighet 

men ytterligare hur frivillighet tolkas i domstol. Baserat på detta kommer 

den vetenskapliga utgångspunkten för studien vara hermeneutisk-

fenomenologisk. Detta utifrån att fenomenologin beskriver och 

hermeneutiken tolkar materialet (Malterud, 2011). Inom hermeneutiken vill 

man få en fördjupad förståelse av en upplevelse i dess kontext medan 

fenomenologin syftar till att beskriva ett fenomen så som det är (Yin, 2013). 

Varför det är både en hermeneutiskt och fenomenologisk utgångspunkt i 

vår studie baseras på att vi har ett fokus på fenomenen frivillighet och 

trovärdighet, men vi kommer att analysera begreppen i dess kontext i 

domarna. Begreppen kommer att kontextualiseras till vårt samhälle, tid 

samt till två positioner; tilltalad och målsäganden, och mer specifik man 

och kvinna i våra domar. Utifrån denna vetenskapliga utgångspunkt växte 

metoden för att studera juridik socialt fram som en kvalitativ metod. Vilket 

kopplar an till den sociala verkligheten som socialt konstruerad i ett 

samspel mellan verklighet och uppfattningar om den i växelspel, och ett 

sätt att förstå juridik som skapat av normer och förändrande av normer.  

Kvalitativ metod lämpar sig när forskaren vill gräva djupare i ett visst 

ämne och vill fånga framträdande egenskaper av ett visst fenomen eller 

upplevelser för att få en djupgående förståelse (Yin, 2013). Då vi tidigt i 

arbetsprocessen bestämde oss för att analysera domar mer djupgående 

ansåg vi att kvalitativ metod lämpar sig bäst. Detta utifrån att materialet i 

en kvalitativ metod består av text. Malterud (2011) menar att en kvalitativ 

metod kan bidra till mångfald och nyanser, vilket även det passar in i vårt 

syfte med studien, som är att se hur frivillighet och trovärdighet kan tolkas 

och förstås på olika sätt i domskälen.  

Det finns emellertid en viss kritik riktad mot den kvalitativa metoden. En 

del av kritiken är att studiens resultat är svår att generalisera i andra 

kontexter eller situationer än den i studien valda kontexten (Eliasson, 2018; 

Yin, 2013). Vid val av metod var vi medvetna om denna nackdel, trots detta 

valde vi en kvalitativ metod då det var av större vikt för oss att få en 

fördjupad förståelse än ett statistiskt generaliserbart resultat. Ytterligare en 
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kritik som förts fram emot kvalitativ forskning är att den anses vara för 

subjektiv. Med detta menas att forskarens uppfattningar om vad som är av 

vikt i empirin påverkar resultatet. Vid tolkning av empirin finns en risk att 

de mönster som forskaren finner är beroende av vilka mönster forskaren 

själv har förmåga att läsa och känna igen. Detta kan även kopplas till 

replikerbarhet, vilket också är en kritik. Replikerbarhet handlar om att 

liknanden resultat kan uppnås av andra forskare (Malterud, 2011). Denna 

kritik ser vi som en möjlig svaghet i vår studie utifrån att vi har en 

förståelse för att våra intressen, förförståelse samt vår omedvetna teoretiska 

referensram kan komma att influera hela arbetsprocessen. Vilket kan 

påverka såväl studiens subjektivitet som replikerbarhet. Ett motargument 

skulle dock kunna vara att all forskning är subjektiv på ett eller annat sätt. 

Val av ämne, problemformulering och val av frågor utgår alltid från en 

forskares föreställningsvärld och oavsett metodval befinner sig alla i ett 

sammanhang som aldrig kan utgöra en objektiv verklighetsförståelse.  

4.2 Litteratur och källsökning 

Vid sökandet efter tidigare forskning började vi med att göra sökningar i 

ProQuest Social Science, där vi använde oss av sökorden ”consent”,” 

rape”, ”law”, ”sexual assult”, ”Sweden”. Vid sökningar i ProQuest Social 

Science fann vi det svårt att hitta tidigare forskning om just 

samtyckeslagen. Utifrån detta valde vi i stället att söka referenser via 

metoden kedjesökning. Metoden innebär att man börjar sökningen med att 

utgå från referenslistan i en bra artikel. Artiklarna i referenslistan samlas in 

och referenserna i dessa följs sedan också upp. Tanken är att de referenser 

som en tillförlitlig författare har använt sig av är med stor sannolikhet 

relevanta för andra som har ett intresse för området (Lööf, 2005). Artikeln 

som kedjesökningen utgick från var ”Capricious credibility – legal 

assessments of voluntariness in Swedish negligent rape judgments” från år 

2021. Den är skriven av Wallin, Uhnoo, Wettergren och Bladini. Vi anser 

dessa författare som tillförlitliga då de är docenter och professorer inom 

straffrätt och sociologi. För att ytterligare säkerställa att tidskrifterna i detta 

kapitel håller hög kvalitet sökte vi upp tidskrifterna i databasen Ulrichweb 

– Global Serials Directory för att kontrollera att dessa är Peer-reviewed. 

Peer-reviewed innebär att de vetenskapliga tidskrifterna har granskats och 
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sedan accepterats av experter innan publicering (Östlundh, 2022).  Vid 

kedjesökningen fick vi fram svensk forskning kring ämnet, vi ville dock 

utvidga vårt kunskapsläge ytterligare. Därav tog vi hjälp av en 

bibliotekarie på Mittuniversitetet för att hitta internationell forskning. Med 

hjälp av bibliotekarien hittade vi internationell forskning med fokus på 

samtyckesbaserade sexualbrottslagstiftningar i andra geografiska juridiska 

kontexter genom databasen SCOPUS. Även dessa vetenskapliga artiklar 

sökte vi upp i databasen Ulrichweb – Global Serials Directory för att 

kontrollera om de var vetenskapligt granskade, vilket de var. Genom detta 

tillvägagångsätt hittade vi tidigare forskning som vi anser är relevant för 

vår studie.  

4.3 Insamling av data 

Vi valde att begära ut våldtäktsdomar från samtliga Hovrätter, sex stycken, 

i Sverige. Dessa sex Hovrätter är; Göta hovrätt, hovrätten för Nedre 

Norrland, hovrätten för Västra Sverige, hovrätten för Övre Norrland, 

hovrätten över Skåne och Blekinge samt Svea hovrätt. Vi begärde ut 

våldtäktsdomarna genom att kontakta domstolarna via e-post (se bilaga 1). 

Vi begärde ut 7 domar från varje Hovrätt. Varför vi begärde ut 7 stycken 

domar var för att säkerställa ett gott underlag tillräcklig för en kvalitativ 

analys med fokus på att uppnå den så kallade mättnaden i förståelsen av 

materialet (Ingerman, 2021).  Mättnad i den kvalitativa analysen är svårt att 

på förhand fastställa, men med ett brett urval från samtliga Hovrätter i 

Sverige, 7 från varje i ett givet tidsintervall (2021–2022) gav totalt 42 domar 

att analysera. Vi räknade även med att vissa domar kunde komma att falla 

bort på grund av de metodavgränsningar (se 4.5) vi planerade att göra.  

4.4 Urval och avgränsningar av studiens 
empiriska material  

Studiens empiriska material har avgränsats till att enbart beröra svensk 

rätt. Vi valde att begära ut domar från samtliga sex Hovrätter för att få en 

geografisk spridning och på så sätt en slags geografisk representation. 

Även om detta inte är ett givet urvalsförfarande för en kvalitativ studie och 

dess analys kan det fylla en funktion för att eventuellt kunna visa på 

likheter och/eller skillnader mellan olika domstolars mål och dess innehåll 
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samt till eventuella skillnader i hur man bedömer och dömer i målen. Vi 

ville på så vis att alla delar i landet skulle bli representerade, från storstäder 

till glesbygd.  

Det empiriska materialet i vår studie utgår således från hovrättsdomar, i 

vilka de överklagade tingsrättsdomarna ingår. Vi har valt att avgränsa det 

empiriska materialet till våldtäktsdomar där målsägande är över 15 år. De 

domar vi har tittat på har avsett brott enligt brottsbalken (SFS 1962:700) 6 

kap. 1 § och 1 §a. Ytterligare en avgränsning är att domarna är från 2019 

och framåt. Detta valdes då samtyckelagen infördes år 2018. Utifrån dessa 

avgränsningar har domstolarna fått ge ut vilka domar de vill. Det faktiska 

antalet domar som ingått i analysen har därmed varit 7 från varje hovrätt 

innehållandes 7 domar från tingsrätter – 14 x 6 = 84 domar.  

Utifrån de 84 domarna – som ansågs utgöra ett alltför stort material att 

bearbeta under en knapp 10 veckors period – gjordes ett ytterligare 

analytiskt urval, som innebar att vi valde domar där Hovrätten och 

Tingsrätten dömde olika. Många utav domarna var oeniga i sin 

bedömning, emellertid valde vi de domar där domstolarna var synnerligen 

oeniga, exempelvis där Tingsrätten friar den tilltalade och hovrätten dömer 

tilltalad för våldtäkt. Genom dessa avgränsningar resulterade det till slut i 

totalt 12 x 2 domar av de 84 inledande domarna. För att efter 

avgränsningarna behålla den geografiska representativiteten valdes tolv 

domar ut från alla sex hovrätter, minst en dom från varje hovrätt.  

Anledningarna till att vi valt att studera specifikt hovrättsdomar har sin 

grund i att Hovrätten är en högre instans är Tingsrätten och beslut i 

Hovrätten kan bli vägledande för liknande framtida mål i Tingsrätten. 

Vidare har hovrättsdomar ett rikt innehåll då de också innefattar 

medföljande tingsrättsdomar som har överklagats. Vi har analyserat såväl 

Tingsrättens som hovrättens domskäl, det vill säga 24 domskäl 

sammantaget utifrån de tolv hovrättsdomarna. Varför vi inte har valt 

domar från Högsta domstolen grundar sig dels i att det endast prövas 

drygt 100 överklaganden totalt, inom alla typer av brott, per år (Sveriges 

Domstolar, 2023) samt att vi inte skulle fått den geografiska spridningen vi 

får nu.  
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Argumenten bakom vårt val av att välja domar där hovrätt och tingsrätt är 

oeniga i sin bedömning har sin grund i att vi utifrån våra frågeställningar 

vill se hur argumenten framförs i båda domstolarna som utgår från samma 

rättsfall. Som nämnts ovan finns det kritik mot samtyckeslagen i form av 

att den inte är förutsägbar (Wegerstad, 2021), därav är det enligt oss 

intressant att analysera de båda domskälen gällande samma rättsfall.  

4.5 Analysmetod 

I studien valdes en tematisk analysmetod (Braun & Clarke, 2006). Då vi var 

intresserade av att hitta teman i studiens empiri ansåg vi att denna 

analysmetod lämpade sig bäst. Tematisk analys är en metod som används 

för att identifiera, organisera, analysera och rapportera teman inom 

empirin (Braun & Clarke, 2006). Innan vi började med analysen skapade vi 

en ”analys-guide” som utgick från studiens frågeställningar (se bilaga 2). I 

analys-guiden bröt vi ned våra frågeställningar till mer specifika frågor för 

att kunna identifiera teman i empirin. Ett tema fångar något betydelsefullt 

och omfattande i empirin gentemot forskningsfrågorna (Braun & Clarke, 

2006). Det finns det kritik riktad mot den tematiska analysen. Braun och 

Clarke (2006) tar upp att många av nackdelarna beror mer på hur den 

tematiska analysen är genomförd än på själva metoden i sig. Metoden är 

flexibel vilken kan vara både till fördel och nackdel. Detta kan bli en 

nackdel om forskaren inte har en tydlig struktur i analysförfarandet, vilket 

kan göra att forskaren inte vet vilka aspekter av empirin som fokuset ska 

ligga på (Braun & Clarke, 2006). För att inte hamna i denna fallgrop har vi 

våra frågeställningar samt analys-guiden som riktlinjer vid 

analysförfarandet. Vidare hade andra kvalitativa analysmetoder kunnat 

användas så som innehållsanalys eller diskursanalys. Dock är vi mer 

intresserade av att titta på teman i empirin och inte på språket, varför den 

tematiska analysen valdes.  

Den tematiska analysen har en induktiv ambition då vi inte har utgått från 

en befintlig teori (Braun & Clarke, 2006), men vi har däremot utgått från 

våra frågeställningar. Genom att inte utgå från en redan befintlig teori låter 

vi studiens empiri och resultat leda oss fram till en teori i relation till 

forskningsfrågorna i studien. Även om tyngdpunkten ligger på den 
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induktiva ansatsen så menar Malterud (2011) att man inte helt kan frångå 

den deduktiva ansatsen som utgår från teori. Detta blir synligt i vår studie 

utifrån att vi vet vad vi är ute efter i vår empiri, vilket tydliggörs i vår 

analys-guide. Däremot utgår vi inte från en teori eller en hypotes i vår 

tematiska analys. Genom att vi utgår ifrån empirisk fakta som går att 

koppla till det induktiva synsättet, men inte bortser från vår teoretiska 

förförståelse som kan kopplas till det deduktiva synsättet, resulterar detta i 

en abduktiv ansats (Alvesson & Sköldberg, 2008).  

Som nämnts ovan utfördes dataanalysen med en tematisk analys. Vi har 

använt oss av steg-för-steg-guiden som beskrivs av Braun och Clarke 

(2006). De sex faserna som beskrivs i steg-för-steg-guiden är en mer 

rekursiv process och vi rör oss fram och tillbaka mellan faserna vid behov. 

Nedan redovisas en tabell med de olika faserna i en tematiska analys enligt 

Braun och Clarke (2006) samt vårt tillvägagångssätt i varje fas.  

Tabell 1. Braun och Clarkes steg-för-steg-guide 

Faser  Vårt tillvägagångssätt  

Bekanta dig med ditt material.  Vi läste igenom domarna och gjorde 

en sammanfattning av varje dom.  

Generera initiala koder.  Vi utgick från våra frågeställningar för 

att generera initiala koder.  

Söker efter teman.  Vi skapade potentiella teman utifrån 

våra koder.  

Granska teman.  Vi läste vårt material på nytt och 

kontrollerade att teman fungerade i 

förhållande till koderna i domarna.  

Definiera och namnge teman. Vi fastställde temans namn.  
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Sammanställa resultatet.  Vi sammanställde resultatet och lyfte 

fram citat kopplat till våra 

frågeställningar.  

Braun och Clarke (2006) poängterar vikten av genomläsning av materialet 

som en viktig del i analysprocessen för att få en djup förståelse för 

materialet. Med utgångspunkt i vikten av genomläsningen började vi med 

att läsa igenom domarna noggrant. Efter att vi hade läst domarna gjorde vi 

en kort sammanfattning av varje dom för att få en översikt över rättsfallen 

(se tabell 2). I sammanfattningarna beskriver vi sakligt rättsfallen samt hur 

Tingsrätten och Hovrätten har dömt i respektive dom. Vidare läste vi 

igenom materialet ytterligare en gång för att söka efter initiala koder. De 

initiala koderna sökte vi utifrån vår analysguide (se bilaga 2) och 

färgkodade varje initial kod utefter vilken frågeställning vi fick svar på. 

Efter vi färgkodade läste vi materialet en tredje gång, vilket Braun och 

Clarke (2006) beskriver som viktigt i analysprocessen. När vi hade läst en 

tredje gång lade vi över de koder vi funnit i ett Word-dokument för att 

kunna skapa potentiella teman. I Word-dokumentet lade vi in koderna 

under varje frågeställning för att sedan kunna sortera dem efter vilka koder 

vi ansåg relatera till varandra för att nå fram till teman. Utifrån kodningen 

till varje frågeställning fann vi olika teman som svarade på våra frågor. 

Slutligen sammanställdes resultatet utifrån de mest framträdande teman 

till varje frågeställning. Vi redovisar resultatet i kapitel 5 på så sätt att varje 

frågeställning är en rubrik som sedan har underrubriker vilka är våra 

framträdanden teman till vardera frågeställningen.   

4.6 Studiens tillförlitlighet 

Ett sedvanligt sätt att diskutera kvalitet i vetenskapliga sammanhang är 

genom begreppen reliabilitet samt validitet (Alvehus, 2019). Inom 

kvalitativ metod har dock forskare diskuterat i vilken grad dessa begrepp 

borde användas då de syftar mer till den kvantitativa metoden (Kvale & 

Brinkmann, 2014). I stället har Lincoln och Guba (1985) tagit fram fyra 

kriterier för att diskutera sanningsvärdet i en kvalitativ studie, vilka är 

trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet samt konfirmering. Det är med 

dessa kriterier som vi kommer diskutera vår studies tillförlitlighet.   
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Trovärdighet kan kopplas till den interna validiteten i kvantitativ forskning. 

Trovärdigheten är en av de viktigaste faktorerna för att säkerställa en hög 

tillförlitlighet. I en kvalitativ studie handlar trovärdighet om i vilken 

utsträckning studiens resultat i själva verket speglar verkligheten sett till 

forskningsfrågan. En hög trovärdighet kan uppnås genom användandet av 

väletablerade forskningsmetoder för kvalitativ forskning (Lincoln & Guba, 

1985). I syfte att öka trovärdigheten i vår studie har vi tydligt redovisat vårt 

metodval, datainsamling och urval. Utifrån våra frågeställningar valde vi 

att analysera domar från samtliga hovrätter i Sverige. Vi anser att domarna 

speglar verkligheten utifrån att domarna svarar på våra frågeställningar, 

vilket ökar trovärdigheten i studien.  

Överförbarhet kan i stället kopplas till den externa validiteten i kvantitativ 

forskning. Överförbarheten kan enligt Lincoln och Guba (1985) ifrågasättas 

i en kvalitativ studie utifrån att studien ofta är bunden till en viss kontext. 

Emellertid borde andra kontexter i viss mån kunna ta till sig delar av 

analysmaterialet utifrån vårt urval av domar. Enligt oss skulle vår analys 

kunna appliceras på andra kontexter i Sverige så som den samhälleliga och 

sociala kontexten i form av diskussionen om frivillighet i sexuella 

aktiviteter. Vidare finns samtyckesbaserade sexualbrottslagstiftningar i 

andra länder. Därav tänker vi att vår studie i viss utsträckning kan vara 

aktuell i en större kontext än Sverige. Dock har vi inte som avsikt att 

studiens resultat ska generaliseras till större kontexter än den svenska 

juridiska kontexten gällande samtyckeslagen.   

Pålitlighet kan associeras med reliabiliteten i kvantitativ forskning. För att 

uppnå en högre pålitlighet i kvalitativ forskning krävs en tydlig 

redogörelse över arbetsprocessens samtliga faser (Lincoln & Guba, 1985). 

Vi anser att studiens pålitlighet ökar utifrån att vi har varit två genom hela 

arbetsprocessen. Ytterligare har vår handledare kontinuerligt granskat vårt 

arbete vilket Lincoln och Guba (1985) menar är att sätt att öka pålitligheten. 

Vi anser även att pålitligheten ökar utifrån kvaliteten på vårt material då vi 

analyserat totalt 24 domskäl vilka är från både tingsrätt och hovrätt, samt 

en gedigen urvalsprocess utifrån givna urvalskriterier.  
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Konfirmering påminner om objektivitet som handlar om att inte medvetet 

låta sina egna värderingar påverka studiens resultat (Lincoln & Guba, 

1985). Vid påbörjandet av vår studie samt under inläsningen på ämnet 

hade vi en föreställning om vårt ämne, och mer specifikt våldtäkt. Att vara 

helt objektiv är omöjligt utifrån att det är vi som gjort tolkningar och 

analyserat våldtäktsdomarna. Därav har vi varit noggranna med att stödja 

de resultat vi presenterar väl. Vidare har vi hjälpt varandra genom att 

synliggöra när den andras personliga åsikter eller förförståelse kommit till 

uttryck i våra tolkningar. Ytterligare har vår handledare uppmärksammat 

när personliga värderingar har fått för stor plats i våra tolkningar. I 

kvalitativ forskning menar Malterud (2014) att förförståelse kan ha en 

positiv inverkan och ge näring och styrka till studien. Det kan å andra 

sidan också medverka till att forskaren går in i projektet med skygglappar 

vilket kan leda till bristfällig förmåga att lära sig av sitt material. Detta går 

att förebygga om forskaren har ett aktivt och medvetet förhållande till sin 

förförståelse (Malterud, 2014). Vi anser att vår förförståelse kan bidra till en 

djupare förståelse av vårt empiriska material, dock tar vi hjälp av varandra 

och av vår handledare för att förförståelsen inte ska överrösta kunskapen 

som vårt empiriska material hade kunnat få fram.  

4.7 Etiska överväganden 

Vi är medvetna om att det förekommer känslig information i 

brottmålsdomar så som namn, personnummer och adress. Emellertid har 

målsägandes personuppgifter varit sekretessbelagda, däremot har den 

tilltalades personuppgifter varit offentliga. Utifrån detta har 

konfidentialitetskravet tagits i stort beaktande. Med konfidentialitetskravet 

menas att uppgifter om de personer som finns med i studien ska ges största 

möjliga konfidentialitet (Vetenskapsrådet, 2002). Med detta i beaktande har 

vi valt att inte nämna namn och adresser från domarna i vår studie. Att 

nämna dessa personuppgifter anser vi inte vara relevant då det inte tillför 

något i förståelse av vår studie.  I stället kommer personer benämnas 

som ”han/honom” eller ”hon/henne”. I analysen och resultatet av vår 

studie kommer vi ha kodat om brottmålsnummer till bokstäver och siffror. 

Däremot kommer brottmålsnummer stå med som en bilaga (se bilaga 3), 

men för att bibehålla konfidentialitet i så stor mån som möjligt kommer det 
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inte att skrivas ut vilket brottmålsnummer som hör till vilken kodning eller 

citat i resultatdelen. Vi har valt att ha med brottmålsnumren i en bilaga för 

att det ska vara möjligt för andra att analysera domarna i vår studie. Detta 

kan motiveras med att domstolsbesluten är offentlig handling samt att 

Vetenskapsrådet (2017) uttrycker att det annars kan bli svårt att kontrollera 

resultaten i studien dvs vår studies kvalitet och trovärdighet.  

Vidare har vi fört en diskussion gällande informationskravet och 

samtyckeskravet. Informationskravet betonar att de berörda i forskningen 

ska bli informerade om forskningens syfte, av forskaren. Samtyckeskravet 

syftar i stället till att de berörda har rätt till självbestämmande över sin 

medverkan (Vetenskapsrådet, 2002). Vi anser dock att det inte är 

nödvändigt att applicera dessa krav på vår studie utifrån att domarna är 

offentliga med stöd av offentlighets- och sekretesslagen (2009:400). Det 

hade varit önskvärt att få informerat samtycke, men vi anser att det är 

omöjligt i denna studie både utifrån att målsägande är sekretessbelagd 

samt att arbetsinsatsen blir för omfattande. Vetenskapsrådet (2017) menar 

att detta är undantag för att kräva informerat samtycke vid användandet 

av känsliga personuppgifter. Rent kunskapsmässigt är det av stor vikt att 

offentliga handlingar granskas kritiskt i forskningen. Om samtycke hade 

behövt utkrävas för studier likt vår hade kritisk granskning av domstolar 

varit omöjliga.  

Det sista kravet är nyttjandekravet vilket handlar om att de personuppgifter 

vi samlat in endast får användas i forskningssyfte (Vetenskapsrådet, 2002). 

Detta krav har vi applicerat genom att koda om brottmålsnumret vilket gör 

det svårare att direkt koppla delar av vår analys till specifika domar. 

Emellertid är det möjligt genom att vi har de riktiga brottmålsnumren i en 

av våra bilagor.  

Med studien eftersträvar vi att uppmärksamma samtyckeslagen och fånga 

komplexiteten och innebörden med lagändringen. Ytterligare ämnar vi till 

att resultatet i studien ska bidra till kunskap om våldtäktsbegreppets nya 

bredd utifrån lagändringen.  

Larsson (2021) betonar att tolkningar och konklusioner som görs kan 

drabba vissa grupper, vilket man vill undvika. Vi är medvetna om att det 
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finns en risk att vi i studien reproducerar bilden av att våldtäktsförövare är 

män, vilket vi försökt att inte göra. Emellertid har våldtäktsförövaren i de 

domar vi erhållit från Hovrätterna varit just män. Därav har vi inte kunnat 

undgå den stereotypa bilden. Vårt empiriska material speglar dock hur det 

ser ut i samhället, som nämnts tidigare är 98 procent av de som misstänkts 

för våldtäkt män (Brå, 2021).  

4.8 Arbetsfördelning 

Vi har under arbetet med uppsatsen genomfört och skrivit fram alla delar 

gemensamt. Vi har under arbetes gång haft ett gott samarbete där vi har 

kunnat diskutera och reflektera tillsammans för att det ska utmynna i en 

uppsats som vi båda är nöjda med.  

5 Resultat och analys 

I detta kapitel redogör vi för studiens resultat och analys. Våra resultat 

kommer redogöras utifrån studiens tre frågeställningar; Hur argumenteras 

det kring offrets frivillighet i domar? Hur argumenteras det kring förövarens 

förståelse kring offrets frivillighet i domar? Hur förs diskussionen kring offrets och 

förövarens trovärdighet? Resultatet till frågeställningarna presenteras 

fördjupat i avsnitt 5.1, 5.2 och 5.3. Under varje avsnitt presenteras de olika 

teman som underrubriker. Varje avsnitt kommer att avslutas med en 

sammanställning av vårt resultat till den rådande frågeställningen.  

Nedan presenteras en tabell med sammanfattningar om varje dom som vi 

analyserat, tingsrättens och hovrättens dom samt kodning till både 

tingsrättens och hovrättens domskäl för varje dom. Vi har kodat på så sätt 

att tingsrättens domskäl avslutas med en 1a och hovrättens domskäl 

avslutas med en 2a. Tingsrättens och hovrättens domskäl som hör till 

samma mål kodas med samma bokstav, tillexempel A.1 och A.2. Vilka då 

är från samma mål men olika instanser. Denna tabell redovisas för att ge en 

inblick i vårt empiriska material som ligger till grund för vår analys.  

Tabell 2. Sammanfattning av domar.  

Kodning Sammanfattning av domar Tingsrättens 

Dom  

Hovrättens 

Dom  
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Tingsrätt: 

A.1. 

 

Hovrätt:  

A.2.  

Parterna var i ett förhållande och har tre 

gemensamma barn. Målsäganden påstår att den 

tilltalade ska ha hållit fast henne, klätt av henne 

samt fört upp fingrar i hennes underliv mot 

hennes vilja och efter tydligt motstånd. Den 

tilltalade påstår att han har vidrört hennes kön 

flyktigt men i ett avfärdande syfte samt att han 

inte har fört upp fingrar i hennes underliv. 

 

Den tilltalade 

döms för: 

Våldtäkt 

 

Den tilltalade 

döms för: 

Sexuellt 

övergrepp 

 

 

Tingsrätt: 

B.1.  

 

Hovrätt: 

B.2.  

Parterna fick kontakt genom Tinder. De hade inte 

träffats innan händelsen, men hade haft en 

kortvarig kontakt. Enligt målsäganden har han 

klätt av henne och påbörjat samlag med henne 

när hon sov. När hon vaknade försökte hon 

knuffa bort honom. Den tilltalade har gått med på 

att han haft samlag med henne samt att han har 

rört vid hennes underliv, men enligt honom 

deltog hon frivilligt. Han nekar att han med våld 

har hållit fast henne. 

 

Den tilltalade 

döms för: 

Oaktsam 

våldtäkt 

 

Den tilltalade 

döms för: 

Våldtäkt 

 

Tingsrätt: 

C.1.  

 

Hovrätt: 

C.2.  

Parterna var inte bekanta med varandra. Vid 

tillfället var målsägande 16 år och den tilltalade 

var 40 år. Målsäganden påstår att hon var i en 

annan lägenhet och att hennes nästa minne är att 

hon vaknar upp i den tilltalades säng. Den 

tilltalade har sedan med visst våld tvingat till sig 

sexuella handlingar som hon gjort motstånd till, 

både verbalt och fysiskt. Han medger att han har 

haft samlag med henne, men förnekar att han har 

haft uppsåt till att ha samlag mot hennes vilja.         

 

Den tilltalade 

döms för: 

Våldtäkt 

 

Domstolen 

frikänner den 

tilltalade 

 

Tingsrätt:  

D.1.  

 

Hovrätt: 

D.2.  

Parterna var i ett förhållande. Enligt målsäganden 

vaknade hon av att den tilltalade hade fört in sin 

penis i hennes vagina och höll om henne. Hon 

försökte visa att hon var vaken genom att röra på 

sig, då slutade han. När hon sedan låg stilla igen 

fortsatte han på samma sätt tills han fick 

utlösning i henne. Den tilltalade har berättat att 

han inte gjorde det utan endast försökte krama 

henne. Han hade stånd och drog sig därför 

tillbaka för att han tyckte det var pinsamt. 

 

Domstolen 

frikänner den 

tilltalade 

 

Den tilltalade 

döms för: 

Våldtäkt 

 

Tingsrätt: 

E.1.  

 

Hovrätt: 

E.2.  

Parterna träffades under en utekväll. De kysstes 

vilket var frivilligt från bådas håll. De båda 

medger att de haft sex utomhus. Målsäganden 

uttrycker att hon har fragmentariska minnesbilder 

från händelsen. Hon minns inte hur hon har tagit 

sig ut från baren. Hennes nästa minnesbild är att 

någon har sex med henne ute, men hon vet inte 

vem. Hon vet inte hur hon har tagit sig från 

platsen. Målsägande uttrycker att det inte var 

frivilligt. Tilltalad medger att de haft sex men att 

det var på målsägandens initiativ, och att det var 

frivilligt från hennes sida.  

 

Den tilltalade 

döms för: 

Oaktsam 

våldtäkt 

 

Den tilltalade 

döms för: 

Våldtäkt 
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Tingsrätt: 

F.1.  

 

Hovrätt: 

F.2.  

Parterna träffades på ett hotell där båda var där 

med vänner, de kände inte varandra med umgicks 

en kväll. Målsäganden och tilltalads kompis 

delade rum under natten för händelsen. 

Målsäganden påstår att hon vaknar av att hon blir 

neddragen mot sänggavelns fotände. Den 

tilltalade ska ha satt en hand runt hennes hals och 

sagt att hon ska hålla tyst annars dör hon. Han 

hade fingrarna i hennes underliv, huvudet mellan 

hennes ben samt försökte penetrera henne med 

sin penis. Den tilltalade påstår de har kommit 

överens om att ha samlag på natten. Han 

erkänner att han har kommit in i rummet, och att 

hon såg att han satt på sängkanten. Enligt honom 

har de haft oralsex samt att han stoppade in 

fingrar i hennes slida men har inte penetrerat 

henne med sin penis. Han hävdar att det var en 

ömsesidig vilja att delta i den sexuella 

aktiviteten. 

 

Den tilltalade 

döms för: 

Våldtäkt 

 

Domstolen 

frikänner den 

tilltalade 

 

Tingsrätt: 

G.1.  

 

Hovrätt: 

G.2.  

Parterna kände inte varandra, men träffades på 

krogen och bestämde sig för att gå på efterfest. 

Målsäganden och hennes kompis går och lägger 

sig i soffan för att sova. Målsäganden uppger att 

tilltalad lägger sig bakom henne. Tilltalad börjar 

ta hårdhänt på hennes kropp och penetrerar 

henne med fingrar och penis. Hon säger ”aj” och 

sa ifrån flertalet gånger, varpå hon upplevde att 

han blev mer upphetsad och hårdhänt. Tilltalad 

erkänner att de haft sex men menar att han inte 

har hört att målsägande har sagt ifrån. Han 

upplevde att samlaget var frivilligt. 

 

Domstolen 

frikänner den 

tilltalade. 

 

Den tilltalade 

döms för: 

Oaktsam 

våldtäkt 

 

Tingsrätt: 

H.1.  

 

Hovrätt: 

H.2.  

Parterna kom i kontakt med varandra på en 

musikfestival. De åkte tillsammans till tilltalads 

hotellrum. Parterna hade inledningsvis 

ömsesidigt frivilligt samlag. Målsäganden 

uttrycker att under det vaginala samlaget tog den 

tilltalade strypgrepp på henne, lade handen för 

hennes mun och höll för hennes näsa samt lutat 

sin arm mot hennes hals så att målsägande har 

blivit medvetslös. Därefter har den tilltalade 

utfört oralt samlag när hon var medvetslös. Den 

tilltalade har medgett att de haft samlag samt att 

han har tagit strypgrepp på henne, men att 

strypgreppet var på hennes initiativ och att hon 

inte blivit medvetslös. 

 

Domstolen 

frikänner den 

tilltalade 

 

Den tilltalade 

döms för: 

Grov 

våldtäkt 

 

Tingsrätt: 

I.1.  

 

Hovrätt: 

I.2.  

 

Parterna hade haft kontakt i ca 2 veckor via 

sociala medier. De sågs hemma hos tilltalad, där 

han bor med sina föräldrar. De låg i hans rum och 

tittade på serier då de började ”strula”. 

Målsäganden uttrycker att de haft samlag utan 

hennes samtycke. Hon har sagt ”nej”, att det 

skulle göra ont samt försökt putta bort honom, 

varpå han fortsatte. Enligt tilltalad har de haft 

 

Domstolen 

frikänner den 

tilltalade 

 

Den tilltalade 

döms för: 

Våldtäkt 
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ömsesidigt samlag. Han uttrycker att han agerat 

metodiskt och försiktigt, och att han ville få 

signaler från henne. Han avbröt när hon sa att det 

gjorde ont. Han uppfattade att hon med sitt 

kroppsspråk visade att hon ville delta i den 

sexuella aktiviteten. 

 

Tingsrätt: 

J.1.  

 

Hovrätt: 

J.2.  

 

 

Parterna var i en kort relation. Målsäganden har 

anmält tilltalad för tre våldtäkter. (1) 

Målsäganden uttrycker att tilltalad har tjatat om 

att ha samlag varpå målsäganden sagt nej men 

samlag påbörjades ändå. Tilltalade ska ha fortsatt 

och hon ”frös till”. (2) Målsäganden berättar att 

hon deltog i samlaget som följd av att tilltalad 

tvingat isär hennes ben samt hållit om henne så 

hon inte kunnat ta sig loss. (3) Målsäganden 

berättar att hon deltog i samlaget som följd av att 

tilltalad hade lagt sig på henne, tryckt ned henne 

samt hållit fast henne. Tilltalad uttrycker att han 

inte har något minne av det som målsägande 

påstår ska ha hänt. 

 

Den tilltalade 

döms för: 

Våldtäkt x 2 

 

Domstolen 

frikänner den 

tilltalade 

 

Tingsrätt: 

K.1.  

 

Hovrätt: 

K.2.  

Parterna träffades på en nattklubb. De kände inte 

varandra. Vid stängning hade de sexuellt 

umgänge på en toalett. Målsäganden uppger att 

tilltalad ska ha tagit i hennes arm och tagit med 

henne in på en toalett. Där ska han ha tagit 

strypgrepp, tvingat henne till oralsex, slagit 

henne samt penetrerat henne med sin penis. 

Målsäganden uppger att hon vid flera tillfällen 

tappat andan. Tilltalad motsätter sig till hennes 

berättelse och menar på att hon ska ha öppnat 

toalettdörren när han stod och kissade. Hon kom 

fram till honom, kysste honom samt utförde 

oralsex. 

 

Den tilltalade 

döms för: 

Våldtäkt 

 

Domstolen 

frikänner den 

tilltalade 

 

Tingsrätt: 

L.1.  

 

Hovrätt: 

L.2.  

Det uttrycks inte i domen hur parterna känner 

varandra. Målsäganden påtalar att tilltalad med 

våld genomfört ett oralt samlag utan hennes 

samtycke. Våldet har bestått i att tilltalad har 

hållit fast henne och tvingat i sin penis i hennes 

mun, vidare har den tilltalade dragit henne i håret 

och hals för att få henne att öppna munnen. Hon 

har uttryckt att hon inte deltog frivilligt genom 

att hon försökt ta sig loss, vägrat öppna sin mun, 

sagt åt honom att sluta samt gråtit. Tilltalad 

förnekar brottet. 

 

Domstolen 

frikänner den 

tilltalade för 

två fall av 

våldtäkt. 

 

Den tilltalade 

döms för: 

Våldtäkt x 1 

 

5.1 Argument för offrets frivillighet 

I det här avsnittet presenterar vi de teman vi funnit kopplat till vår första 

frågeställning; hur argumenteras det kring offrets frivillighet i domar? Till 
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denna frågeställning fann vi tre teman, vilka är målsägandens agerande, 

målsägandens tillstånd och tilltalads agerande.  

5.1.1 Målsägandens agerande  

Det första framträdande temat, gällande målsägandens agerande, förekom 

som argument i många av domskälen i såväl Tingsrätten som Hovrätten 

kring offrets frivillighet. Målsägandens agerande som argument för 

frivillighet eller icke-frivillighet kunde utläsas vara ett agerande både före 

och under den påstådda gärningen. Detta exemplifieras med citaten nedan.  

”…framstår som tydligt att hon deklarerat att hon inte ville ha sex 

med tilltalad.” C.1.  

”…förhållit sig helt passiv och varken besvarat eller på något vis 

bekräftat att det som tilltalad har utsatt henne för var någonting som 

hon önskat delta i av fri vilja.” G.2.  

”…försökte hon kränga med kroppen och putta bort honom genom att 

trycka handflatorna mot hans överkropp, men blev nedtyngd av 

denne. Hon försökte också upprepade gånger putta bort hans hand när 

han penetrerade henne med sina fingrar…” B.2.  

”…upprepade gånger sagt nej efter att tilltalad tagit ett 

strypgrepp…” H.2.  

Citaten ovan visar på flertalet sätt hur målsäganden kan uttrycka sin vilja 

att inte delta frivilligt. Citaten från C.1. och H.2. är exempel på när 

målsäganden verbalt uttrycker sin ovilja till att delta i den sexuella 

aktiviteten. Citat från C.1. visar på hur målsäganden innan den påstådda 

gärningen verbalt uttryckt att hon inte vill, medan i citatet från H.2. 

uttrycker sin ovilja att delta under den påstådda gärningen. I citat från G.2. 

visar hon sin ofrivillighet genom sitt fysiska icke-agerande, att hon 

förhåller sig passiv. Citat från B.2. visar hon sin icke-frivillighet genom sitt 

agerande, men genom att göra fysiskt motstånd. Från samtliga ovannämnda 

citat går det att förstå att målsägandens icke-frivillighet kan uttryckas på 

många olika sätt, genom verbala uttryck, passivitet och fysiskt motstånd 
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och detta kan komma i uttryck under alla skeenden av den sexuella 

aktiviteten.  

Som Wegerstad (2021) nämner finns det en oförutsägbarhet i lagen utifrån 

att icke-frivilligt deltagande inte har någon laglig definition. Med 

utgångspunkt i samtliga ovanstående citat kan vi koppla detta till att icke-

frivillighet kan tolkas på många olika sätt. Wegerstad (2021) menar på att 

det inte finns några självklara beteenden, situationer eller tecken som är 

juridiskt giltiga uttryck för icke-frivillighet. Emellertid visar citaten ovan att 

såväl verbalt, fysiskt som passivt agerande i dessa domar är juridiskt giltiga 

uttryck utifrån att den tilltalade blev dömd. Passivitet nämns av både 

Wegerstad (2021) och Wallin m.fl. (2021) som en osäkerhet i våldtäktsfall 

då detta kan vara ett uttryck för både frivillighet och icke-frivillighet. 

Denna osäkerhet har vi funnit i domarna vi har analyserat. I citatet från 

G.2. anser Hovrätten att passiviteten är ett tecken på att hon inte deltar av 

fri vilja. Däremot menade Tingsrätten i samma rättsfall att målsägandens 

passivitet inte varit ett tillräckligt tecken för att den tilltalade skulle förstått 

att hon inte samtyckt, därav dömdes inte tilltalad i Tingsrätten. Detta 

länkar samman till vad Wallin m.fl. (2021) förklarar som inre och yttre 

frivillighet. De menar på att stor vikt läggs på målsägandens yttre 

frivillighet, med andra ord, om hon agerat på ett sätt som både den 

tilltalade och domstolen kan tolka som externt samtycke. Vi kan därmed se 

att i Hovrätten (G.2.) bedömdes passiviteten som ett externt uttryck för 

icke-frivillighet medan de i Tingsrätten bedömde passiviteten som ett inre 

uttryck för icke-frivillighet och därmed dömdes inte tilltalad.  

Begreppet passivitet kan av oss förstås utifrån socialkonstruktivismen då 

människor inte har enats om begreppets innebörd. Kunskap skapas genom 

överenskommelser då människor enas om vad saker är (Wenneberg, 2001). 

Av resultatet kan vi se att det saknas en gemensam kunskap kring 

begreppet då det tolkas olika. Detta var en farhåga redan innan 

samtyckeslagen trädde i kraft då det inte fanns och inte heller finns en 

laglig definition av passivitet. Vi menar att om samhället hade enats om 

begreppets innebörd och sedan uttryckts i samtyckeslagen hade det blivit 

tydligare för såväl domstolen som för gärningsmannen. Ytterligare hade 

det utifrån ett rättssociologiskt perspektiv (Svanberg, 2008) kunnat påverka 
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beteenden och normer i samhället vilket är grundtanken med lagar. Lagen 

måste enligt oss bli till en norm för att en samhällelig förändring kan ske. 

Enligt Baier och Svensson (2018) följer befolkningen inte endast lagar utan 

även det oskrivna och osynliga, alltså normer. Lagar behöver ändra folks 

beteende, för hade det varit så enkelt att lagarna följdes hade t ex 

våldtäkter inte varit ett problem i samhället.  

5.1.2 Målsägandens tillstånd 

Det andra framträdande temat kopplat till första frågeställningen i 

domskälen för icke-frivillighet är målsägandens tillstånd under den 

sexuella aktiviteten.  

” …inledningsvis otillbörligt har utnyttjat att målsäganden på grund 

av sömn befunnit sig i en särskilt utsatt situation…” D.2.  

”…så pass påverkad att hon befann sig i en särskilt utsatt situation; 

målsäganden befann sig helt enkelt i ett tillstånd som gjorde att hon 

inte kunde freda sin sexuella integritet.” E.2.  

Ett tillstånd hos målsäganden som domstolen lyfter som ett tecken på icke-

frivillighet är att hon sover när den sexuella aktiviteten påbörjats, som går 

att utläsa ur citatet från D.2. I citatet från E.2. uttrycker domstolen även att 

en hög påverkansgrad är ett argument för icke-frivillighet hos 

målsäganden. Följaktligen har vi i domskälen påträffat två olika tillstånd 

som domstolen anser är uttryck för målsägandens icke-frivillighet, vilka är 

sömn och påverkansgrad.  

I den tidigare forskningen vi funnit är detta inte något som nämns. 

Däremot står det tydligt i 6 kap 1 § BrB (SFS: 1962:700) att sömn och hög 

påverkansgrad är tillstånd där personen aldrig kan anses delta frivilligt. 

Detta har funnits med i sexualbrottslagstiftningen sedan år 2005 (Prop. 

2004/05:45). Som vi nämnt tidigare vill lagar ändra beteenden i samhället 

enligt ett rättssociologiskt perspektiv (Wenneberg, 2001). Som resultatet 

visar har den lagändring inte fått den effekt som önskats, i fem av de tolv 

domar vi analyserat har målsäganden sovit eller varit påtagligt berusad. 

Resultatet kan vi ytterligare koppla till Yvonne Hirdmans genuskontrakt, 

och mer specifikt den andra principen i genuskontraktet. Den andra 
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principen menar att kvinnan framstår som ett objekt och passivt föremål 

utifrån ett konstant bekräftande av mannens begär (Hirdman, 2001). Vi 

kopplar citaten från D.2. och E.2. till att mannens begär går först och utifrån 

det blir kvinnan ett objekt i situationen. Vidare kan vi förstå temat ur 

patriarkatets makt, då patriarkatet belyser den makt som män har över 

kvinnor i samhället, och framförallt deras främsta yttring gällande våldtäkt 

(Gemzöe, 2002). När en kvinna är i en sådan utsatt situation blir makten 

ytterst tydlig i relation till kvinnans underordning. Det blir tydligt för oss 

att i dessa situationer spelar kvinnans delaktighet enligt mannen ingen roll, 

i stället är mannens egen njutning det primära. Enligt oss är detta ett tecken 

på att kvinnors kroppar än idag ses som sexuellt tillgängliga för män 

(Bladini & Svedberg Andersson, 2020).  

5.1.3 Tilltalads användning av våld 

Det tredje, och sista, framträdande temat för vår första frågeställning är den 

tilltalades våldsutövande under den sexuella aktiviteten. Innan 

samtyckeslagen trädde i kraft år 2018 var våldtäktsbegreppet kopplat till 

just användningen av våld, vilket i dagens lagstiftning inte är ett krav för 

att det ska anses som en våldtäkt. Dock är detta ett framträdande tema som 

vi uppmärksammat i domskälen.  

”…använt tvång genom att ta strypgrepp på målsäganden, lägga sin 

arm mot hennes hals samt blockera hennes luftvägar genom att sätta 

sin ena hand för hennes mun och hålla för hennes näsa.” H.2.  

”…styrkt att tilltalad efter att ha betvingat målsägandes fysiska 

motstånd genom att bl.a. hålla fast henne dragit ned hennes trosor och 

fört upp i vart fall två fingrar i hennes underliv, vilket medfört smärta 

för målsägande.” A.1.  

I citaten ovan från H.2. och A.1. uttrycks det hur tilltalad har använt sig av 

våld på flertalet sätt under de påstådda gärningarna. Att tilltalad har 

använt sig av våld under den sexuella aktiviteten är det argument som i de 

domskäl vi analyserat har varit mest frekvent. Tilltalads våldsanvändning 

är något som domstolen anser är ett tydligt tecken på att målsäganden inte 

har deltagit frivilligt. 
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Att domstolen anser det som ett tydligt tecken på icke-frivillighet kan vi 

koppla till, som Bladini & Svedberg Andersson (2020) uttrycker, att lagen 

historiskt sett har krävt att tilltalad ska ha använt sig av tungt och 

betydande våld mot målsäganden. Men varför används våld som argument 

så ofta av domstolen? Vi tänker att normer lever kvar av att våldtäkt är 

förknippat med våld, både i samhället men även i rättssystemet. Fastän 

lagen har förändrats går det inte att frångå att människor till viss del styrs 

av normer (Baier & Svensson, 2018). Detta tänker vi också går att applicera 

på de personer som dömer i brottsmål, även om de har lagar att utgå från 

är de inte helt immuna mot samhällets normer, vilket går att koppla an till 

det tredje steget gällande rättsliga normer som Åström (2013) belyser. 

Varför våld används som argument skulle också kunna ha att göra med att 

det kan finnas mer fysiska bevis som gör det lättare att avgöra i 

brottsmålen. Vilket gör att det inte endast står ord mot ord.  

5.1.4 Sammanfattning  

I syfte att besvara vår första frågeställning har vi ovan presenterat de tre 

dominerande teman vilka är målsägandens agerande, målsägandens tillstånd 

och tilltalads användning av våld. Det vi kan konstatera utifrån ovan resultat 

är att frivillighet benämns i alla domskäl vi har analyserat, samt att 

domstolen har ett brett spektrum av argument för att målsäganden inte 

deltog frivilligt.  

Vi har kunnat se att de nya ändringarna i lagen diskuteras i domskälen i 

bred utsträckning. Ur ett feministiskt perspektiv har de frågor som 

feminister lyft bidragit till en skillnad, utifrån att vi kan se i domskälen vi 

har analyserat att flertalet av de tilltalade blir dömda just utifrån att 

samtycke inte har funnits. Vidare visar statistiken på att samtyckeslagen 

har lett till fler fällande domar. Genom de parallella 

normbildningsprocesser som Åström (2013) diskuterar kan vi dock se att 

även om lagändringarna har gjorts, som en respons på #MeToo och dess 

kritik mot dåvarande sexualbrottslagstiftning, har inte lagen ändrat på 

normer och beteenden i samhället vilket är det sjunde och slutliga steget i 

normbildningsprocessen. Detta går att utläsa ur vår empiri men går även 

att koppla an till att det inte har blivit färre våldtäkter i Sverige efter att 

samtyckeslagen infördes. Som den diskussion vi fört i vår teori-del, så är 
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värderingar och beteenden till stor del individuellt och lagen representerar 

en del av samhället värderingar. I vår mening är det därmed inte självfallet 

att lagen ska ändra allas syn på frivillighet under sex.  

5.2 Förövarens förståelse för offrets frivillighet 

I det här avsnittet presenterar vi de teman vi funnit kopplat till vår andra 

frågeställning; hur argumenteras det kring förövarens förståelse kring 

offrets frivillighet i domar? Till denna frågeställning fann vi tre teman vilka 

är målsägandens agerande eller icke-ageranden, tilltalades användning av våld 

samt tilltalades vårdslöshet. De teman vi presenterar i detta avsnitt tangerar 

med de teman vi presenterat i avsnitten ovan, emellertid grundar sig dessa 

teman från den tilltalades perspektiv och hur argumenten förts kring hur 

han kunnat eller inte kunnat förstå att målsägande inte deltog frivilligt.  

5.2.1 Målsägandens agerande eller icke-agerande  

Det första framträdande temat vi påträffat gällande förövarens förståelse 

för offrets frivillighet kan kopplas till målsägandens agerande eller icke-

ageranden. När det kommer till målsägandens agerande kan det ta sig i 

uttryck genom verbalt motstånd, fysiskt motstånd och passivitet. Utifrån 

att målsägandens agerande redan presenterats i 6.1.1 har vi här valt att 

fokusera på när målsäganden inte har agerat och utifrån en annan 

synvinkel, vilken är förövarens förståelse. Nedan presenteras tre citat som 

knyter an till målsägandens icke-agerande.  

”…att hon sov när han började ha sex med henne.” B.1.  

”…inte svarade på hans frågor…var kraftigt påverkad.” E.1.  

”...förloppet skedde stegvis och att han antog att målsäganden skulle 

protestera om hon inte ville delta…framstår som ett rimligt 

antagande.” G.1.  

I citaten från B.1. och E.1. blir målsägandens icke-agerande väldigt tydligt 

utifrån att hon i B.1. sover och i E.1. är kraftigt berusad. Detta är enligt 

domstolen tecken på att målsäganden inte har haft möjlighet att ge 

samtycke till den sexuella aktiviteten. I domskälen går det utläsa att dessa 
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icke-agerande är skäl för att tilltalad bör ha förstått att samtycke inte har 

kunnat ges. I citatet från G.1. menar domstolen däremot att målsägandens 

icke-agerande möjligtvis var ett tecken för frivillighet, vilket i sin tur gör 

det möjligt att tilltalad inte förstod.  

Det framgår tydligt i sexualbrottslagstiftningen att en person aldrig kan 

anses delta frivilligt vid exempelvis sömn och berusning. Redan innan 

samtyckeslagen infördes i svensk rätt var det olagligt att utnyttja någon 

sexuellt när personen sov eller var berusad. Detta går att länka samman 

med vad Wallin m.fl. (2021) pratar om som externt samtycke. Som vi nämnt 

tidigare är det externa samtycket det som ligger till grund vid domstolens 

bedömning. I de fall då målsäganden befinner sig i ett tillstånd av sömn 

eller berusning finns det ingen möjlighet att uttrycka ett externt samtycke, 

vilket tilltalad bör ha insett.  

I citatet från G.1. går det att tyda att hon har varit passiv, då hon inte har 

agerat i den sexuella aktiviteten. I Prop. 2017/18:177 beskrivs passivitet som 

en möjlig försvarsstrategi, vilket vi har sett i domskälen. När vi har 

analyserat domarna har vi uppmärksammat att målsägandens passivitet är 

deras försvarsstrategi utifrån rädsla om att situationen ska eskalera mer. 

Bladini och Svedberg Andersson (2020) tar upp en diskussion gällande 

mannens skyldighet att fråga, i stället för kvinnans skyldighet att 

protestera. Detta sätt att tänka blev sedan en del av samtyckeslagen. Dock i 

citatet från G.1. blir detta inte tydligt då fokus läggs på om hon har visat ett 

externt icke-samtycke tydligt nog för att tilltalad ska ha förstått. Fokus 

läggs därmed inte på hans skyldighet att fråga. Ytterligare nämner Bladini 

och Svedberg Andersson (2020) att samtyckeslagen har bidragit med ett 

förtydligande att en kvinnokropp är otillgänglig tills att hon säger ”ja”. Inte 

i någon av ovanstående citat från B.1., E.1. och G.1. har målsäganden 

sagt ”ja”, vilket bör ha fått tilltalad att ifrågasätta hennes samtycke. Även 

om samtyckeslagen skulle förtydliga att ett samtycke krävs döms inte den 

tilltalade i G.1. trots att målsäganden inte uttryckt samtycke vare sig verbalt 

eller fysiskt.  

Vi tolkar detta tema som att begreppet samtycke inte har blivit ett begrepp 

som används i samhället när vi pratar om våldtäkt. Vilket dock enligt 



46/67 

 

rättssociologin är tanken med nya rättsregler (Svanberg, 2008). Vi tänker att 

detta kan ha sin grund i vad socialkonstruktivismen menar att vår kunskap 

är präglad av, vilket är vår historia och kultur (Winther Jørgensen & 

Phillips, 2000). Det är relativt nytt att samtycke och våldtäkt är ord som vi 

kopplar samman, genom historien har våldtäkt kopplats samman med att 

kvinnan ska protestera (Bladini & Svedberg Andersson, 2020).   

5.2.2 Tilltalades användning av våld 

Tilltalades användning av våld är ytterligare ett tema som frekvent har 

uppmärksammats i domskälen. Användningen av våld har i domskälen 

varit tydliga bevis på att målsäganden inte deltog frivilligt och att den 

tilltalade borde insett detta. Tilltalades användning av våld har varit ett 

argument för icke-frivillighet i domskälen, dock har det inte varit 

avgörande i domstolens beslut. Under tidigare lagstiftning har våld varit 

avgörande för domstolens beslut, vilket vi kan se att det inte är idag, 

utifrån den nya lagstiftningen.  

”…med det våld som krävdes från tilltalads sida för att kunna 

genomföra det orala samlaget, genom att låsa fast målsäganden mellan 

sina ben, tvinga upp hennes mun och dra hennes huvud hårt bakåt, 

kan inte leda till någon annan slutsats än att han i vart fall var 

medveten om risken att hon inte deltog frivilligt…” L.2.  

”Det är därmed styrkt att målsägandens deltagande har varit en följd 

av visst våld. Det har följaktligen inte varit fråga om ett frivilligt 

samlag, vilket tilltalad måste ha insett.” C.1.  

I citaten ovan från L.2. och C.1. visas två argument där våldet kopplas till 

att den tilltalade bör ha insett eller varit medveten om risken att 

målsäganden inte deltog frivilligt. Den typ av våld som benämns i citatet 

från L.2. relaterar vi till den ojämlikhet som finns mellan en man och en 

kvinna. Wallin m.fl. (2021) tar upp en kritik mot samtyckesbaserade 

våldtäktslagstiftningar som menar att de har en tendens att tolka samtycke 

som en överenskommelse mellan två jämlika parter. Hänsyn tas därigenom 

inte till den bristande jämlikheten mellan man och kvinna som finns i 

samhället. I vår mening visar våldet på den makt en man har, både den 
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fysiska makten i form av våldet men ytterligare den generella makten en 

man har i samhället, med andra ord patriarkatet.  

Vi kan se båda delar av patriarkatet kopplat till ovan citat från L.2. och C.1. 

Patriarkatet kan vi se både genom det våld som används samt den 

ideologiska dominans som mannen har över kvinnan (Gemzöe, 2002). 

Vidare kan vi associera våldet med det manliga idealet som Connell (2008) 

belyser som exempelvis dominant, känslokall, auktoritär och muskulös. I 

vår mening blir det inte chockerande att våld används i våldtäkterna när 

idealet ser ut som det gör.  

Kring utsatthet i sammanhang av sexualitet och makt finns det andra 

maktfaktorer än könsmaktsordning som behöver belysas. En aspekt som 

inte har varit i fokus för vår studie, men som är värd att nämna är 

maktaspekter utifrån klass, etnicitet och sexualitet. Vilka vi är medvetna 

om är maktfaktorer som går att koppla till könsmaktsordningen, 

exempelvis är en del av det maskulina idealet att man är en vit man, vilket 

ger honom mer makt (Connell, 2008).  

5.2.3 Tilltalades vårdslöshet 

Det sista framträdande temat som vi har uppmärksammat utifrån vår 

andra frågeställning är den tilltalades vårdslöshet. I majoriteten av 

domarna kopplas den tilltalades vårdslöshet till att han borde insett risken 

att målsäganden inte deltog frivilligt. Emellertid finns det fall där det kan 

kopplas till att han inte förstått att målsägandenas deltagande inte var 

frivilligt.  

”…måste ha insett att det har förelegat en avsevärd risk för att 

målsäganden inte deltog frivilligt.” E.2.  

”…koncentrerad på att själv bli tillfredsställd…fokus på det tekniska 

utförandet av samlaget, vilket kan ha medfört att han inte varit 

uppmärksam på målsägandens signaler före hon började gråta…” L.1.  

I de flesta domarna där tilltalad blivit dömd för antingen våldtäkt eller 

oaktsam våldtäkt benämns vårdslöshet. I exempelvis citatet från E.2. 

uttrycks det att tilltalad måste ha insett att det fanns en avsevärd risk. I 
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citatet från L.1. beskrivs i stället vårdslösheten som en förståelse för att 

tilltalad inte varit uppmärksam på målsägandens signaler. Denna 

vårdslöshet och ouppmärksamhet blir här en förståelse för den tilltalades 

situation och visar på möjligheten att han inte kunde förstått. Utifrån detta 

kan vi tyda att vårdslösheten kan ses ur två olika perspektiv.  

Wallin m.fl. (2021) ger uttryck för att det finns en hårfin gräns mellan 

våldtäkt och vårdslöshet samt att domstolens bedömning mellan dessa två 

tycks ligga på hur tilltalad uttrycker känslor efter händelsen. Vi menar på 

att i citatet från L.1. visar den tilltalade känslor i form av att han öppnar 

upp sig, visar sig sårbar och inte förnekar hela händelseförloppet. Vilket 

enligt Wallin m.fl. (2021) kan leda till att domstolens bedömning lutar mer 

åt vårdslöshet än våldtäkt. Vi kan ha förståelse för argumenten som Wallin 

m.fl. (2021) lyfter kring att tilltalads känslor efter händelsen är av betydelse. 

Däremot anser vi att känslouttryck i stor utsträckning är individuellt och 

att en person som har agerat vårdslöst inte går att koppla till ett specifikt 

sätt att reagera efteråt.  

I citatet från L.1. blir det tydligt att den tilltalade inte har varit 

uppmärksam på målsägandens känslor, utan har haft fokus på sin egen 

tillfredsställelse. Domstolen menar dock att han förstår att hon inte deltar 

frivilligt när hon börjar gråta och därmed slutar. Detta ser vi som 

problematiskt då det har gått så långt att hon börjar gråta innan han 

avbryter. Vi menar på att i en sexuell aktivitet ska det finnas ett samspel 

där båda parter ska känna sig bekväma. Emellertid var tilltalad vid 

tidpunkten för den påstådda gärningen 20 år gammal vilket enligt oss kan 

vara en anledning för att han var mer fokuserad på sig själv. Vidare kan vi 

möjligtvis ändra så fokuset ligger på den andra personen i den sexuella 

akten genom att förändra det manliga idealet, där enligt Connell (2008) 

känslokall är en egenskap av idealet. Egenskapen känslokall kan enligt oss 

vara ett argument för att mannen är så maktlös inför förståelsen för en 

kvinnas behov och känslor i den sexuella aktiviteten. Sex är som all annan 

kunskap socialt konstruerad utifrån överenskommelser mellan människor 

(Wenneberg, 2001). Om diskussioner kring sex förändras till att handla om 

samspel och samtycke, kan det bidra till färre vårdslösa våldtäkter.  
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5.2.4 Sammanfattning 

I syfte att besvara vår andra frågeställning har vi ovan presenterat de tre 

dominerande teman vilka är målsägandens agerande eller icke-agerande, 

tilltalades användning av våld och tilltalades vårdslöshet. Ur ett 

radikalfeministiskt perspektiv har vi sett hur könsmaktsordningen tagit sig 

uttryck genom utnyttjandet av målsägandens utsatta situation, våld och 

vårdslöshet. Vi förstår vårt resultat som att mäns överordning över kvinnor 

avseende sexualiteten och kroppen bidrar till att förövaren rättfärdigar sitt 

handlande. Med hjälp av Hirdmans genussystem har vi kunnat synliggöra 

att de normer och ideal om maskulinitet som framträder i våra teman 

upprätthåller synen som finns i genuskontraktet om att kvinnan är ett 

passivt föremål som ska bekräfta mannens begär. Att kvinnan ses som ett 

passivt föremål som är underordnad mannen kopplar vi till 

socialkonstruktivismen som menar på att vi som samhälle är präglade av 

vår historia och kultur.  

5.3 Offrets och förövarens trovärdighet 

I detta avsnitt presenteras de teman som synliggjorts genom den tematiska 

analysen av domstolsmaterialet utifrån vår tredje frågeställning; hur förs 

diskussionen kring offrets och förövarens trovärdighet? Teman vi påträffat 

som kan bidra till både den tilltalades och målsägandens trovärdighet vilka 

är tillförlitlig berättelse samt agerande och sinnesstämning.  

5.3.1 Tillförlitligheten i berättelsen 

Hur den tilltalade och målsäganden har berättat om den påstådda 

gärningen har varit ett av de mest framträdande teman i domskälen 

relaterat till den tredje frågeställningen om trovärdighet i rätten.  

”…lång, sammanhängande och detaljrik berättelse…varit fri från 

direkta motsägelser och svårförklarliga moment. ” H.1.  

”…på ett detaljerat sätt berättat vilka sexuella handlingar som 

tilltalad utförde och hur hon reagerade på dem.” I.1.  

”…hållit fast vid sin version…” B.1.  
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De förklarande orden som nämns i citaten ovantill från H.1. och I. 1. är 

beskrivningar som är återkommande i alla de domskäl vi har analyserat. 

Begrepp som detaljrik, sammanhängande och logisk används i domskälen 

för att beskriva att berättelsen är tillförlitlig. Ytterligare läggs stor vikt vid 

att personen håller fast vid sin version, på så sätt att personen berättar 

samma version exempelvis till polis, sjukvård, vänner och i rättegången, 

vilket går att uttyda ur citatet från B.1. Vi har uppmärksammat att 

trovärdighet är något som i domskälen ofta knyter an till just deras 

berättelse. Wallin m.fl. (2021) lyfter fram att det ofta är brist på bevisning 

och oberoende vittnen vilket gör att trovärdigheten hamnar i fokus i en 

rättegång. Även om det i domskälen kan konstateras att målsägandens 

berättelse är trovärdig leder det dock inte alltid till att den tilltalade blir 

dömd. En trovärdig berättelse är viktig från målsägandens håll men 

däremot inte alltid tillräcklig. Det behövs ofta ytterligare faktorer i form av 

exempelvis deras agerande och sinnesstämning (6.3.2) efter händelsen samt 

vittnesmål.  

”Hans påstående…får visst stöd av…vittnet…” G.1.  

Likväl som att den tilltalades och målsägandens berättelse ska vara 

trovärdig gäller samma för vittnesmålen. Ifall domstolen anser att vittnenas 

utsagor är trovärdiga ökar detta antingen den tilltalades eller 

målsägandens bevisvärde och trovärdighet. Dock kan vi se en brist på 

oberoende vittnen i vår empiri, vilket Wallin m.fl. (2021) också fastslår är 

vanligt i våldtäktsfall. Även om vittnesmålen är trovärdiga består de ofta 

av personer som antingen är vänner eller familj med målsäganden eller 

tilltalad, vilket inte gör de oberoende. Ytterligare rör det sig i stor 

utsträckning om personer som efter händelsen fått berättat till sig om vad 

som har hänt. I vissa domskäl har dock vittnet varit närvarande under den 

påstådda gärningen.  

Bladini och Svedberg Andersson (2020) belyser att en farhåga med 

samtyckeslagen är att fokus läggs på målsäganden och dennes 

trovärdighet. Vidare var detta något som regeringen förvisade och menade 

att fokus i stället läggs på förövaren. I Prop. 2017/18:177 framgår det att 

samtyckeslagen ska minska risken för att fokus läggs på målsäganden och 
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istället kan fokus på gärningsmannen öka. Vi har dock uppmärksammat i 

vår empiri att störst fokus läggs på målsägandens trovärdighet och just hur 

tillförlitlig hennes berättelse är under en rättegång. Därmed går vårt 

resultat emot regeringens förväntningar med lagen. Det läggs stor vikt vid 

att målsäganden kan berätta detaljer ur händelseförloppet, vilket enligt oss 

i viss mån går emot vad Wallin m.fl. (2021) uttrycker gällande att ett 

traumatiskt beteende i domstol kan göra målsägande mer trovärdig. Vi 

menar att det för vissa personer kan vara svårt att berätta detaljerat om en 

traumatisk upplevelse.  

Ur ett rättssociologiskt perspektiv (Svanberg, 2008) kan vi se att man med 

lagen ville ändra på vart fokus läggs i en rättegång, däremot har vi inte sett 

den förändringen. Problematiken blir att fokus fortsätter läggas på 

våldtäktsoffret, som det alltid har gjort, vilket gör att offret måste bevisa att 

hon inte gett ett samtycke istället för att förövaren ska bevisa att han har fått 

ett samtycke från henne.  

5.3.2 Agerande och sinnesstämning  

Nästa framträdande tema belyser den tilltalades och målsägandens 

agerande och sinnesstämning efter händelsen som argument för 

trovärdigheten.  

”…mådde dåligt efter händelsen…”arg och 

förbannad”…ledsen…isolera sig…”tröståt”…svårt att tänka på 

något annat än övergreppen…” J.1.  

”…berättat om övergreppet samma natt som det ska ha inträffat.” 

K.1.  

”…kvinnokliniken för undersökning.” B.1.  

”…hans agerade direkt efter händelsen…försökt trösta målsägande 

och följt henne till bussen.” L.1.  

Som citatet från J.1. visar är en sinnesstämning så som ledsamhet och ilska 

känslor som kan öka målsägandens trovärdighet i rätten. När det kommer 

till agerande finns det en skillnad i vad som gör den tilltalade och 
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målsäganden mer trovärdig. Som citaten från K.1. och B.1. visar på, handlar 

det i stor utsträckning om att målsäganden i ett tidigt skede efter händelsen 

berättat om den påstådda gärningen. Ytterligare har vi funnit att 

trovärdigheten ökar när målsäganden uppsökt vård på grund av den 

påstådda gärningen, vilket synliggörs i citatet från B.1. För den tilltalade 

handlar det däremot om hans agerande efter händelsen gentemot 

målsäganden i form av vänlighet, som kan utläsas i citatet från L.1.  

Känslorna som målsäganden visar i citatet från J.1. går att koppla an till 

vad Wallin m.fl. (2021) benämner som känslor vilka ökar det kvinnliga 

offrets trovärdighet, så som rädsla, sorg och ilska. Wallin m.fl. (2021) 

uttrycker ytterligare att ett traumatiserat beteende kan styrka hennes 

trovärdighet. Vi kan inte slå fast om målsäganden i J.1. är traumatiserad 

men vi får ändå en känsla av citatet från J.1. att hon påvisar känslor som 

skulle kunna kopplas till en traumatisk upplevelse, vilket enligt Wallin 

m.fl. (2021) kan bidra till att domstolen sympatiserar med henne. Om hon i 

stället skulle avvika från dessa stereotypa beteenden kopplat till henne kön 

skulle hon kunna uppfattas som mindre trovärdig. Våra empiriska fynd 

gällande uttryck av sinnesstämning och agerande knyter an till det Wallin 

m.fl. (2021) har upptäckt i deras studie gällande hur könsstereotyper har en 

stark anknytning till det trovärdiga offret. När det kommer till förövaren 

blir han i stället mer trovärdig ifall han inte följer de könsstereotypa 

förväntningarna och uttrycker känslor så som sorg och ånger (Wallin m.fl., 

2021). I citatet från L.1. går det att utläsa att han försökt trösta målsäganden 

vilket enligt oss kan vara ett tecken på ånger. Dessa känslor som tilltalad 

visar menar Wallin m.fl. (2021) ökar hans trovärdighet, vilket även 

Tingsrätten visar på då han frikänns från åtalet. Emellertid döms han 

senare i Hovrätten för våldtäkt.  

Enligt genuskontraktet är femininet underordnad maskulinitet (Hirdman, 

2001), men i en rättegång är det de feminina egenskaperna som är det 

önskvärda av både målsäganden och tilltalad. Detta gör att mannen 

behöver gå emot den ideala maskuliniteten som Connell (2008) nämner, 

och istället visa på de ”mjuka” egenskaper som hör till femininitet. 

Intressant blir det för oss då det går emot det som är normen i samhället. 

Att visa på känslor gör både den tilltalade och målsäganden mer trovärdig. 
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Vi har dock funnit att det stärker den tilltalades trovärdighet mer än vad 

det gör för målsäganden, något som vi kopplar till att det sympatiseras mer 

med tilltalad utifrån att han går emot normen om det maskulina beteendet. 

För målsäganden blir det i stället att hon följer den normen som samhället 

förväntar sig av henne, vilket inte utmärker sig i samma utsträckning.  

5.3.3 Sammanfattning 

I syfte att besvara vår tredje, och sista, frågeställning har vi ovan 

presenterat de två dominerande teman vilka är tillförlitligheten i berättelsen 

samt agerande och sinnesstämning. Vi kan konstatera utifrån ovan resultat att 

parternas trovärdighet är centrala i domskälen. Mer specifikt är det 

målsägandens trovärdighet som blir central och hon hamnar i blickfånget. 

Vi kan koppla vårt resultat till den tidigare forskningen av Wallin m.fl. 

(2021) som belyser att könsstereotyper har en inverkan på trovärdigheten. 

Att könsstereotyper har en inverkan blir tydligt utifrån att målsäganden i 

våra domskäl har blivit mer trovärdig enligt domstolen om de påvisat 

känslor som är förknippade med femininet. De egenskaper som 

genuskontraktet kopplar till maskulinitet kontra femininitet är också de 

egenskaper vi associerar till förövare kontra offer. Redan innan en våldtäkt 

har skett så förknippas kvinnor med offer utifrån könsstereotyperna. 

Samma sak gäller män vilka i stället förknippas med förövare.  

6 Diskussion 

I detta kapitel görs det till en början en sammanfattning av studien i sin 

helhet. Sedan presenteras en metoddiskussion samt en diskussion om 

studiens relevans för socialt arbete. Kapitlet avslutas med våra avslutande 

reflektioner.   

6.1 Resultatdiskussion  

Vårt syftet med föreliggande studie var att få en djupare förståelse för hur 

domstolar i högre instans resonerar och argumenterar kring begreppet 

frivillighet i den aktuella samtyckeslagen (SFS: 1962:700, 6 kap. 1 §) detta 

för att synliggöra om och i så fall hur förövare och offers trovärdighet 

resoneras i rätten då ord står mot ord. Vårt syfte för studien har sin 
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bakgrund i att det har blivit fler fällande domar för våldtäkt efter att 

samtyckeslagen infördes samt att det kan vara svårare att bevisa att en 

våldtäkt har skett utifrån att våld inte krävs utifrån den nya lagstiftningen. 

Utifrån denna bakgrund fann vi det intressant att analysera domstolens 

domskäl.  

Utifrån vårt syfte arbetade vi fram våra tre frågeställningar:  

- Hur argumenteras det kring offrets frivillighet i domar? 

- Hur argumenteras det kring förövarens förståelse kring offrets 

frivillighet i domar?  

- Hur förs diskussionen kring offrets och förövarens trovärdighet?  

Det resultat vi fann för studiens första frågeställning om argument kring 

offrets frivillighet var att målsägandens agerande, målsägandens tillstånd och 

tilltalads användning av våld var argument som domstolen förde fram. 

Utifrån resultatet kan det konstateras att samtyckeslagen har bidragit till att 

argument för offrets frivillighet är en stor del av domskälen. Vilket enligt 

oss kan vara grunden till att vi idag har fler fällande våldtäktsdomar än 

innan samtyckeslagen infördes i sexualbrottslagstiftningen. Detta resultat 

anser vi som positivt, däremot finns det självfallet en önskan om att antalet 

våldtäkter även ska minska i samhället. Vi har en förhoppning av att 

samtyckeslagen ska bli mer integrerad i samhället, vilket enligt oss hade 

kunnat leda till färre våldtäkter, och där det sociala arbetet hade kunnat 

vara en bidragande faktor. Resultatet vi fann för studiens andra 

frågeställningen om förövarens förståelse kring offrets frivillighet var att 

målsägandens agerande eller icke-agerande, tilltalades användning av våld samt 

tilltalads vårdslöshet låg till grund för domstolens argumentation om att 

tilltalad borde ha förstått att det inte var frivilligt. I domskälen finns det 

endast ett fåtal argument för att tilltalad inte ska ha förstått, vilket vi menar 

är tecken på att domstolen står bakom offret och inte försöker rättfärdiga 

den tilltalades handlingar. Något vi finner intressant med detta resultat är 

att lagstiftarens intention med fokusskifte från offret till förövaren inte har 

uppnåtts. Däremot kan vi se att domstolen inte skuldbelägger offret, vilket 

vi har uppfattat att det gjorts tidigare i större utsträckning. Det vi kan se är 

att även om förövaren inte döms i domstolen så finns inga tendenser till att 
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offret är mindre trovärdig, utan det är snarare bristfälliga bevis. För oss är 

detta viktigt att poängtera då offrets upplevelse av situationen inte 

förminskas i domstolens argumentation även om förövaren inte döms. 

Offret är fortfarande berättigad att känna sina känslor av situationen, vilket 

tydligt framkommer i vårt resultat. Det resultat vi påträffat för studiens 

tredje frågeställning om offrets och förövarens trovärdighet var att 

diskussionen handlade om tillförlitligheten i berättelsen samt agerande och 

sinnesstämning. Det mest omfattande fyndet utifrån vår tredje frågeställning 

var att diskussionen till störst utsträckning handlade om målsägandens 

tillförlitlighet och den tilltalades tillförlitlighet hamnade i skuggan av 

målsägandens. Resultatet kan vi koppla till den farhåga som Bladini & 

Svedberg Andersson (2020) lyfter gällande att fokus kommer läggas på 

offret i stället för förövaren. Denna kritik avfärdade regeringen och menade 

att fokus på förövaren kan komma att öka (Prop. 2017/18: 177). Vi anser att 

detta är problematiskt då den kritik som fanns avvisades av regeringen 

men blev ändå till verklighet. Vi tycker att det behöver bli ett lika stort 

fokus på offer och förövare, inte mer eller mindre på den ena eller andra.  

Vi har analyserat och problematiserat vårt resultat utifrån 

socialkonstruktivismen, rättssociologi samt begrepp från 

radikalfeminismen. Med begrepp från radikalfeminismen har vi kunnat 

synliggöra att könsmaktsordningen tar sig uttryck genom våldtäkterna. 

Könsmaktsordningen blir enligt oss tydligt både i att alla förövare i de 

domskäl vi har analyserat är män. Det blir också tydligt genom våldet som 

i stor utsträckning har använts samt att offren i många domar har befunnit 

sig i utsatta och sårbara positioner där förövaren har utnyttjat den 

sårbarheten med den makt han besitter. Ytterligare har vi genom ett 

socialkonstruktivistiskt perspektiv lyft fram att sociala faktorer har ändrat 

domstolens syn på våldtäkt. Även om resultatet visar på att domstolens 

syn har ändrats kan vi genom ett rättsociologiskt perspektiv förstå att 

samhällets syn på våldtäkt inte har ändrats i lika stor omfattning, vilket vi 

menar är nästa steg i arbetet med våldäktsproblematiken. Detta ser vi 

genom de 24 domskälen vi har analyserat med en tematisk analysmetod, 

men går ytterligare att koppla till bakgrunden av vårt syfte, att det inte sker 

färre våldtäkter i Sverige.  
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6.2 Metoddiskussion  

Vårt val att utföra en kvalitativ studie kom naturligt då studiens syfte var 

att få en fördjupad förståelse om hur domstolen resonerar och 

argumenterar kring frivillighet och vidare synliggöra trovärdigheten hos 

båda parter i rätten. Utifrån vårt syfte fann vi det relevant att analysera 

domskäl för att få fram vårt resultat. Vår studie har begränsningar av 

tidsmässig karaktär vilket medfört att vi haft 24 domskäl i vårt empiriska 

urval. Vårt resultat blir utifrån att det är en kvalitativ studie svår att 

överföra till andra kontexter. För att minska betydelsen av denna 

begränsning valde vi att analysera domskäl från samtliga Hovrätter i 

Sverige. Ett annat alternativ i stället för att ha domar som vår empiri hade 

kunnat vara att genomföra intervjuer med viktiga personer inom svensk 

rätt. Detta hade varit intressant då vi hade kunnat få en än mer fördjupad 

och nyanserad förståelse om ämnet.  

Ytterligare valdes en tematisk analysmetod utifrån att vi ville hitta 

framstående teman i empirin utifrån våra tre frågeställningar. En 

begränsning vi upplevde men den valda analysmetoden var genom att 

välja ut de mest framträdande teman blev vissa mindre framträdande 

teman som hade kunnat vara intressanta för vår studie bortvalda. Vi 

upplevde till en början att vår analys var av en mer beskrivande karaktär 

än av en analytisk karaktär utifrån att vi tog fram våra teman utan att vara 

teoristyrda. Detta ändrades med tiden då vi sedan analyserade våra teman 

utifrån teoretiska ramar och perspektiv.  

Vi vill också göra tydligt att vi är medvetna om att vi som skribenter sitter 

på en förförståelse som kan påverka vår analys. Men det är också från 

förförståelse som vi kom fram till ämnet för studien. Vi är också på det 

klara med att vi har medvetna och omedvetna fördomar som exempelvis 

kan ha påverkat på så sätt att vi sympatiserat mer med målsäganden 

utifrån att vi är kvinnor. Emellertid har vi analyserat endast domskälen och 

inte målsäganden och tilltalades utsagor vilket enligt oss har gjort det 

enklare att förhålla oss mer objektiva.  
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6.3 Studiens relevans för socialt arbete 

Studiens resultat är av relevans för socialt arbete utifrån att socialarbetare 

kommer i kontakt med både våldtäktsoffer och förövare, samt arbetar 

förebyggande genom exempelvis socialtjänst och skola. Dessa är organ som 

är av stor vikt för de parallella normbildningsprocesserna. Det är även 

dessa organ som kan hjälpa den nya lagen att få betydelse i det sociala livet 

(Åström, 2013). Lagen har förändrats, vilket är ett stort steg, men arbetet 

med sexuellt våld är långt ifrån färdigt. Inom det sociala arbetet behövs 

fortsatt arbetet med att få en samtyckeskultur som innebär att alla 

människors sexuella autonomi och kroppsliga integritet respekteras och 

värderas samt att personers beteenden och attityder förändras. Om 

beteenden och attityder i samhället förändras kan möjligtvis skadliga 

våldtäktsmyter, könsstereotyper och offrets skuldbeläggning utmanas. 

Vilket i sin tur hade kunnat leda till ett samhälle som präglas av frivillighet, 

respekt och ömsesidighet, där framtida generationer inte behöver 

ifrågasätta om sex utan samtycke är våldtäkt.  

Under studiens gång har vi fått upp ögonen för hur viktigt det är att arbeta 

med jämställdhet, könsnormer, samtycke och kroppslig integritet i ung 

ålder. Vi vill därför betona det viktiga arbetet med att ändra normen i 

samhället så att sex är kopplat till samtycke och frivillighet.  

Om vi hade haft utökad tid för vår studie hade det varit intressant att 

utveckla studien genom ett intersektionellt perspektiv. I vår studie har vi 

beaktat makt utifrån kön men genom ett intersektionellt perspektiv hade vi 

fått syn på fler maktaspekter så som ålder, klass, etnicitet, sexuell läggning 

och kön. Med intersektionalitet hade studien kunnat belysa hur olika 

maktordningar påverkar varandra samt hur det skulle kunna ta sig uttryck 

i rätten. I forskning framåt kring samtyckeslagen hade det också varit 

givande att studera hur socialtjänsten arbetar med unga personer i frågor 

så som könsnormer, jämställdhet och samtycke.  Genom ett sådan arbete 

med unga är vår tro att våldtäktsfallen kan minska och jämställdheten kan 

öka. Ytterligare hade det varit intressant att göra en större enkätstudie för 

att synliggöra ungdomars normer och föreställningar om samtycke och 

våldtäkt. Detta för att få en syn på det sjunde steget i den parallella 
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normbildningsprocessen (Åström, 2013) om hur normer har påverkats eller 

inte.  

6.4 Avslutande reflektioner 

Samtyckeslagen visar på att vi som samhälle kan bidra till lagändringar 

genom att visa starkt missnöje, vilket i det här fallet var genom rörelsen 

#MeToo. Vi kan på så sätt se att det skett en viss förändring i samhället, 

men det krävs att rättsväsendet och politiken fortsätter arbeta för att gång 

på gång synliggöra våldtäktsproblematiken för att vi ska få en ny 

samhällskultur där samtycke är normen vid sex. Även om lagar inte 

kommer att stoppa våldtäkter från att ske, så kan det åtminstone göra en 

stor förändring. Avslutningsvis vill vi trycka extra på att det måste ske ett 

skifte i fokus, från offret till förövaren. Det är förövaren som är ansvarig för 

våldtäkten och ingen annan. Som Bladini och Svedberg Andersson (2020) 

uttrycker är det inte kvinnans skyldighet att protestera, utan det är 

mannens skyldighet att fråga.  
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